
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

Obveznik:  HOTELI ZLATNI RAT d.d.  – MB 2913682, OIB 52164567674 
 
 
 
 
 
 

Temeljem Zakona o tržištu kapitala (NN 88/08, 146/08, 74/09) •lanak 407 i 410. 
 
 
 
 

GODIŠNJI IZVJEŠTAJ O POSLOVANJU  
ZA RAZDOBLJE 01.01. DO 31.12.2013. 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Travanj, 2014. 



 
 

           

 
 

 
 
 

 
PRIOP•ENJE 

 
 

   Revidirani rezultati poslovanja Društva za 2013. godinu objavljeni su na internetskim  
stranicama Društva  www.bluesunhotels.com, internetskim stranicama Zagreba!ke burze, te 
su dostavljeni Službenom registru propisanih informacija pri Hrvatskoj agenciji za nadzor 
 financijskih usluga. 

 
 
 
 
Napomena o izvoru: 
Hoteli Zlatni rat d.d. 
Bra!ka cesta 13, 21420 Bol 
Tel: 021 306-240 
Fax: 021 306-234 
e-mail: zlatnirat@bluesunhotels.com 

web. www.bluesunhotels.com 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

IZJAVA OSOBE ODGOVORNE ZA SASTAVLJANJE 

FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA DRUŠTVA 

 

 

Izjavljujem, kao Uprava, da prema mome najboljem saznanju godišnji revidirani financijski 
izvještaji Društva Hoteli Zlatni rat d.d., sastavljeni uz primjenu Me•unarodnih standarda 
financijskog izvještavanja odobrenim za primjenu u Republici Hrvatskoj, daju cjelovit i istinit 
prikaz  imovine i obveza,  rezultata poslovanja, promjene glavnice i nov!ani tijek  za proteklo 
razdoblje.    

 

 

Direktor Društva 
                                                                                                                                      Ton!i Boras 

 



HOTELI ZLATNI RAT d.d.  
Bra•ka cesta 13 
21420 Bol 
 
                                   IZVJEŠ!E UPRAVE O STANJU DRUŠTVA 
 
Poštovani dioni•ari, poslovni partneri, klijenti! 
 
kao direktor Društva HOTELI ZLATNI RAT d.d., sukladno zakonskim obvezama, uz 
propisana financijska izvješ"a, podnosim ovo izvješ"e o stanju Društva koje se odnosi na 
poslovnu 2013. 
 
Poslovna 2013. prva je godina u kojoj su HOTELI ZLATNI RAT d.d. cijelu godinu 
poslovali kao novoosnovano društvo nakon provedbe postupka podjele Zlatni rat d.d., 
obavljaju"i isklju•ivo djelatnost ugostiteljstva i turizma, budu"i da je poljoprivredna 
djelatnost ostala na društvo ZLATNI RAT d.d., kao društvo koje se dijelilo i nije prestalo 
postojati. 
 
Nakon provedene podjele društvo HOTELI ZLATNI RAT d.d. ima temeljni kapital od 
261.186.840,00 kuna, koji je podijeljen na 725.519 dionica, svaka nominalne vrijednosti 
od 360,00 kuna. 
 
I tromjese•je 
 
Ovo razdoblje uglavnom je obilježilo korištenje slobodnih dana radnika, korištenje 
neiskorištenih godišnjih odmora iz prethodne godine i dijelom iz teku"e, kao i 
organizacijske aktivnosti na pripremi nadolaze"e sezone. 
U ovom razdoblju održane su i brojne aktivnosti iz programa Bluesun akademije, kao što 
su te•ajevi PC-a, usavršavanje kuharskih vještina, vinska radionica, radionica za 
doma"ice, radionica za slasti•are, radionica za wellness, radionica za recepciju, manager 
program IV i sl., ali i paralelno ure#ivanje okoliša hotelskog naselja za skori po•etak rada 
hotela Elaphuse. 
Posebno je važno napomenuti da je u ovom razdoblju održan te•aj za u•enje francuskog 
jezika u trajanju od mjesec dana, što je bilo vezano uz prvi dolazak francuskih gostiju 
putem agencije FRAM, a koji je obuhvatio veliki broj stalno uposlenog hotelskog 
osoblja. Od poslovne suradnje sa agencijom FRAM, puno se o•ekivalo, (što se na kraju 
pokazalo i opravdanim), obzirom da je 2013. ipak bila prva i na neki na•in obostrano 
testna godina. Francuski gosti su zahvaljuju"i ovoj suradnji ve" u prvoj godini i na 
obostrano zadovoljstvo ostvarili preko 25.000 no"enja. 
U drugom dijelu mjeseca ožujka po•ele su pripreme za otvaranje hotela  Bonaca kao i 
teniskog centra. Svi potrebni radovi obavljeni su uglavnom vlastitim snagama.  
Radnici Društva u sije•nju i velja•i su sudjelovali i na ispomo"i kod radova na podizanju 
novih nasada vinograda i obrezivanju ve" ranije posa#enih sadnica vinove loze u društvu 
ZLATNI RAT d.d. 
I u ovom razdoblju intenzivno su se nastavljale aktivnosti na daljnjoj provedbi postupka 
podjele. 



 
II  tromjese•je  
 
Kao i ranijih godina uspješno smo u travnju organizirali tradicionalni teniski turnir iz 
ciklusa ,,Biseri Dalmacije“.Izvršena je završna priprema hotela Bonaca za redovito 
otvaranje i dolazak velike grupe Slovenaca krajem travnja, te je još jednom uspješno i 
kvalitetno odra!en sada ve" tradicionalni tzv. „slovenski tjedan“.  
U ovom razdoblju Društvo je bilo uspješan doma"in  kongresa, seminara, poslovnih 
skupova i sl. manifestacija. 
Hotel Borak i ove godine je po#eo sa radom polovicom lipnja. 
Kao priprema za redovitu skupštinu Društva, 06.05.2013. je održana sjednica Nadzornog 
odbora Društva.  
Vezano uz zakonske rokove poduzete su i sve pripremne aktivnosti radi podnošenja 
zahtjeva za legalizacijom objekata. Nakon što se provede legalizacija objekata, u drugom 
koraku radilo bi se na uplanjenju svih objekata koji još uvijek nisu ucrtani. 
Obavljene su i sve pripreme za rekategorizaciju hotela Elaphusa i Bonaca, koju 
Ministarstvo provodi po službenoj dužnosti istekom 3 godine od prethodne 
kategorizacije.  
Po#etkom travnja nadležnom tijelu županije, podnesen je zahtjev radi raspisa natje#aja za 
davanje u dugoro#nu koncesiju dijela pomorskog dobra na kojem se nalaze restorani 
Zlatni rat i Plaža Borak. 
Redovita godišnja Glavna skupština održana je 17. lipnja 2013. 
Skupština je raspravila i usvojila godišnja financijska izvješ"a za 2012., te donijela sve 
predložene odluke. 
Potrebno je naglasiti kako je Društvo nakon dugo godina poslovanja sa gubitkom, 
poslovnu 2012. završilo sa ostvarenom dobiti iz redovnog poslovanja od 2.292.164,16 
kn, koja je odlukom skupštine prenesena u narednu poslovnu godinu, obzirom na velike 
kumulirane gubitke proteklih godina. 
Glavna skupština je donijela i odluku o uvrštenju dionica Društva na redovito tržište  
Zagreba#ke burze. Obavljen je izbor i novog predsjednika i podpredsjednika skupštine za 
naredno mandatno razdoblje.  
 
III  tromjese•je  
 
Ovo tromjese#je i ina#e je najvažnije u poslovanju Društva jer obuhva"a glavnu turisti#ku 
sezonu tj. mjesece srpanj i kolovoz u kojima se ostvaruje glavnina ukupnog prihoda.  
Dodatni napori #injeni su na planu  promidžbenih aktivnosti i oboga"ivanju turisti#ke 
ponude, zahvaljuju"i kojima, uz povoljnije aranžmane, je  postignuta bolja popunjenost 
nego li je bila u istom razdoblju godinu dana prije. 
Društvo je unato# odre!enim problemima i teško"ama vezanim uz sam po#etak sezone, 
uspješno odradilo sezonu, u kojoj je ostvareno  ukupno 216.313 no"enja. U prethodnoj 
godini ostvareno je bilo 213.997 no"enja. 
I u sezoni 2013. nastavila se suradnja sa srednjim školama u Krapini i Bolu, na 
organizaciji i realizaciji u#eni#ke prakse, ali i izuzetno uspješna suradnja sa Studentskim 
servisom iz Varaždina. 



Društvo je kao ve•inski vlasnik pružalo svekoliku potporu Aerodromu Bra• d.o.o. 
tijekom cijele poslovne godine. Društvo je na sebe preuzelo i kreditnu  obvezu koju je 
Aerodrom Bra• d.o.o. imao prema OTP banci, te je na istim osnovama formirano 
potraživanje prema Aerodromu Bra• d.o.o. za preuzeti dug, uz odgovaraju•e hipotekarno 
osiguranje. 
 
IV  tromjese•je 
 
Društvo je i ove godine po•etkom studenog sudjelovalo na Bluesanijadi koja se od 06. do 
08.11. održala u Brelima. 
Hoteli Borak i Bonaca, zatvoreni su po•etkom listopada. 
Nakon ponovnog o•evida, u postupku rekategorizacije Bonace, društvu je ostavljen 
dodatni rok do idu•e sezone za otklanjanje nedostataka, dok je za hotel Elaphusu 
doneseno pozitivno rješenje, te je ista rekategorizirana sa 4 zvjezdice za naredno 
razdoblje od tri godine. 
Elaphusa je kao zadnji hotel  zatvorena krajem studenog, kao hotel doma•in za vrijeme  
održavanja teniskih turnira u nizu tijekom cijelog mjeseca studenog. Ovaj projekt je 
ocjenjen perspektivnim zbog svog koncepta, na•ina i vremena održavanja, što je posebice 
bitno u svjetlu nastojanja za produženjem turisti•ke sezone i rada hotela. Konzerviranje 
hotela trajalo je do polovine prosinca.  
U redovitim rokovima i do sada na najuspješniji i najracionalniji na•in, provedena je i 
inventarizacija. 
Isto tako u ovom razdoblju su održani GOR-ovi, koji su po opsegu i kvaliteti bili 
najuspješniji do sada. 
Na kolektivni godišnji odmor otišlo se od 20.12.2013. uz minimalna dežurstva pojedinih 
službi. 
U •etvrtom tromjese•ju intenzivirane su bile aktivnosti oko uvrštenja dionica HOTELI 
ZLATNI RAT d.d. na Zagreba•ku burzu, a sukladno odluci Glavne skupštine od 17. 
lipnja 2013. 
Zagreba•ka burza d.d. donijela je 30. prosinca Rješenje kojim je odobreno uvrštenje 
725.519 dionica HOTELI ZLATNI RAT d.d. na Redovito tržište Zagreba•ke burze, a isto 
je provedeno 02.01.2014. 
Novouvrštene dionice nose oznaku HZLA-R-A.  
 
Nakon uvrštenja na burzu, sva izvješ•a i ostale propisane informacije, koje se odnose na 
društvo HOTELI ZLATNI RAT d.d., sukladno Zakonu o tržištu kapitala, javno •e biti 
objavljivani i dostupni javnosti na na•in propisan Zakonom i pravilima burze.  
Kao nastavak provedbe postupka podjele, krajem godine provedena je promjena subjekta 
nositelja obavljanja ugostiteljske djelatnosti u svim vanjskim objektima. 
 
Kona•no je nakon više od godinu dana, krajem 2013. i po•etkom 2014. u zemljišniku 
op•inskog suda u Supetru provedena preknjižba vlasništva svih nekretnina sa ZLATNOG 
RATA d.d. na HOTELE ZLATNI RAT d.d., što je bilo veoma važno i zbog ure!enja svih 
kreditnih i hipotekarnih odnosa sa bankama, ali i za nova zaduženja.  
 
 



 
Zaklju•ak  
 
Društvo HOTELI ZLATNI RAT d.d., iskazalo je, sukladno naprijed re•enom, dobit  
poslovne 2013. godine u iznosu od  2.126.428,32 kuna. 
 
Detaljniji podaci o poslovanju sadržani su u pripadaju!im bilješkama uz financijska 
izvješ!a HOTELA ZLATNI RAT d.d. za 2013. 
 
Uprava predlaže da se ostvarena dobit 2013. prenese u narednu poslovnu godinu. 
 
Uprava ujedno izražava svoju zahvalnost  Nadzornom odboru na podršci, pomo!i i 
suradnji pri vo"enju poslova društva u 2013. 
 
 
Direktor Društva 
Vinko Ljubi•i! v.r.  
 
 
 
 



PRIJEDLOG 
  
HOTELI ZLATNI RAT  d.d. Bol  
Glavna skupština 
Bol, ______________ 2014.  
 
 
 
 
 
 
Razmatraju!i  godišnja financijska izvješ!a za 2013, Glavna skupština HOTELI ZLATNI RAT 
d.d.,  na svojoj sjednici održanoj dana _____________ 2014. donijela je slijede!u 
 
 
 
 

O D L U K U 
 
 
 
Iskazana dobit Društva  iz poslovanja 2013. u iznosu od 2.126.428,32  kn, prenosi se u narednu 
poslovnu godinu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                Predsjednik Glavne skupštine 
                                       Frano Žuvi!                                            
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17 Broj zaposlenih: 266
(krajem godine)

NE 5510

(unosi se samo prezime i ime osobe za kontakt)
Telefaks:

1. Revidirani godišnji financijski izvještaji s revizorskim izvješ•em s revizorskim izvješ•em
2. Izvještaj poslovodstva
3. Izjava osoba odgovornih za sastavljanje godišnjeg izvještaja,
4. Odluka nadležnog tijela (prijedlog) o utvr•ivanju godišnjih financijskih izvještaja
5. Odluka o prijedlogu raspodjele dobiti ili pokri•u gubitka

M.P.

Adresa e-pošte: jagoda.scepanovic@bluesunhotels.com

Prezime i ime: BORAS TON•I

Dokumentacija za objavu: 

(osoba ovlaštene za zastupanje)

(potpis osobe ovlaštene za zastupanje)

u PDF formatu

Telefon: 021-306-243 021-306-234

Prilog 1.

Osoba za kontakt:

Knjigovodstveni servis:

Š!EPANOVI! JAGODA

Šifra NKD-a:

Tvrtke subjekata konsolidacije (prema MSFI): Sjedište: MB:

Adresa e-pošte: zlatnirat@bluesunhotels.com

Internet adresa: www.bluesunhotels.com

Šifra i naziv županije: SPLITSKO-DALMATINSKA

Konsolidirani izvještaj:

Šifra i naziv op•ine/grada: BOL

Tvrtka izdavatelja: HOTELI ZLATNI RAT D.D.

Poštanski broj i mjesto: 21420 BOL

Ulica i ku•ni broj: BRA•KA CESTA 13

Osobni identifikacijski broj 
(OIB):

52164567674

Razdoblje izvještavanja:

Godišnji financijski izvještaj poduzetnika GFI-POD

Mati!ni broj (MB): 02913682

Mati!ni broj subjekta (MBS): 060284324



AOP
oznaka

Prethodna 
godina
(neto)

Teku•a godina
(neto)

2 3 4

001
002 497.823.457 494.599.221

003 512.772 473.846

004
005 339.934 451.958

006
007
008 172.838 21.888

009
010 476.061.604 470.509.022

011 155.939.423 155.735.282

012 288.999.670 284.900.038

013 29.398.814 27.678.014

014 332.805 875.050

015
016
017 871.750 837.550

018 519.142 483.088

019
020 20.099.100 22.547.730

021 20.099.100 20.099.100

022 2.448.630

023
024
025
026
027
028
029 1.149.981 1.068.623

030
031 48.551 36.858

032 1.101.430 1.031.765

033
034 25.841.641 32.118.868

035 953.647 976.317

036 865.427 811.267

037
038
039 88.220 165.050

040
041
042
043 6.287.724 9.907.566

044 1.415.024 2.655.103

045 4.712.386 6.905.720

046
047 1.654 9.234

048 125.246 284.401

049 33.414 53.108

050 18.469.259 21.070.425

051
052 18.469.259 21.020.425

053
054
055
056 50.000

057
058 131.011 164.560

059 34.086 170.034

060 523.699.184 526.888.123

061

BILANCA
stanje na dan 31.12.2013.

    1. Zemljište
    2. Gra!evinski objekti

Obveznik: HOTELI ZLATNI RAT D.D._____________________________________________________________

Naziv pozicije

1

A)  POTRAŽIVANJA ZA UPISANI A NEUPLA!ENI KAPITAL
B)  DUGOTRAJNA IMOVINA (003+010+020+029+033)
I. NEMATERIJALNA IMOVINA (004 do 009)
   1. Izdaci za razvoj
   2. Koncesije, patenti, licencije, robne i uslužne marke, softver i ostala prava
   3. Goodwill
   4. Predujmovi za nabavu nematerijalne imovine
   5. Nematerijalna imovina u pripremi
   6. Ostala nematerijalna imovina
II. MATERIJALNA IMOVINA (011 do 019)

     7. Ostala dugotrajna financijska imovina 
     8.  Ulaganja koja se obra"unavaju metodom udje la

    3. Postrojenja i oprema 
    4. Alati, pogonski inventar i transportna imovina
    5. Biološka imovina
    6. Predujmovi za materijalnu imovinu
    7. Materijalna imovina u pripremi
    8. Ostala materijalna imovina
    9. Ulaganje u nekretnine
III. DUGOTRAJNA FINANCIJSKA IMOVINA (021 do 028)
     1. Udjeli (dionice) kod povezanih poduzetnika
     2. Dani zajmovi povezanim poduzetnicima
     3. Sudjeluju#i interesi (udjeli)
     4. Zajmovi dani poduzetnicima u kojima postoje sudjeluju#i interesi
     5. Ulaganja u vrijednosne papire
     6. Dani zajmovi, depoziti i sli"no

II. POTRAŽIVANJA (044 do 049)
   1. Potraživanja od povezanih poduzetnika

IV. POTRAŽIVANJA (030 do 032)
     1. Potraživanja od povezanih poduzetnika
     2. Potraživanja po osnovi prodaje na kredit
     3. Ostala potraživanja
V. ODGO!ENA POREZNA IMOVINA
C)  KRATKOTRAJNA IMOVINA (035+043+050+058)
I. ZALIHE (036 do 042)
   1. Sirovine i materijal
   2. Proizvodnja u tijeku
   3. Gotovi proizvodi
   4. Trgova"ka roba
   5. Predujmovi za zalihe
   6. Dugotrajna imovina namijenjena prodaji
   7. Biološka imovina

D)  PLA•ENI TROŠKOVI BUDU•EG RAZDOBLJA I OBRA•UNATI PRIHODI
E)  UKUPNO AKTIVA (001+002+034+059)

   2. Potraživanja od kupaca
   3. Potraživanja od sudjeluju#ih poduzetnika 
   4. Potraživanja od zaposlenika i "lanova poduzetnika
   5. Potraživanja od države i drugih institucija
   6. Ostala potraživanja
III. KRATKOTRAJNA FINANCIJSKA IMOVINA (051 do 057)
     1. Udjeli (dionice) kod povezanih poduzetnika
     2. Dani zajmovi povezanim poduzetnicima
     3. Sudjeluju#i interesi (udjeli) 
     4. Zajmovi dani poduzetnicima u kojima postoje sudjeluju#i interesi
     5. Ulaganja u vrijednosne papire
     6. Dani zajmovi, depoziti i sli"no
     7. Ostala financijska imovina 
IV. NOVAC U BANCI I BLAGAJNI

F)  IZVANBILAN•NI ZAPISI



062 210.458.083 212.584.511

063 261.186.840 261.186.840

064
065 883.710 883.710

066
067
068
069
070 883.710 883.710

071 86.775.346 86.775.346

072 -140.679.977 -138.387.813

073 569.359 2.861.523

074 141.249.336 141.249.336

075 2.292.164 2.126.428

076 2.292.164 2.126.428

077
078
079 1.637.709 1.265.705

080 473.527 507.856

081
082 1.164.182 757.849

083 265.443.706 242.558.848

084 86.149.355 79.441.678

085
086 157.600.514 141.423.333

087
088
089
090
091
092 21.693.837 21.693.837

093 43.379.983 68.018.409

094 5.164.149 7.530.846

095 1.964.804 6.738.217

096 32.721.807 49.360.699

097 561.077 431.954

098 652.696 1.306.629

099
100
101 1.048.870 1.087.135

102 658.848 802.085

103
104
105 607.732 760.844

106 2.779.703 2.460.650

107 523.699.184 526.888.123

108

109
110

2. Preneseni gubitak
VI. DOBIT ILI GUBITAK POSLOVNE GODINE (076-077)

PASIVA
A)  KAPITAL I REZERVE (063+064+065+071+072+075+078)
I. TEMELJNI (UPISANI) KAPITAL
II. KAPITALNE REZERVE
III. REZERVE IZ DOBITI (066+067-068+069+070)
1. Zakonske rezerve
2. Rezerve za vlastite dionice
3. Vlastite dionice i udjeli (odbitna stavka)
4. Statutarne rezerve
5. Ostale rezerve
IV. REVALORIZACIJSKE REZERVE
V. ZADRŽANA DOBIT ILI PRENESENI GUBITAK (073-074)

1. Zadržana dobit

     7. Obveze prema poduzetnicima u kojima postoje sudjeluju!i interesi
     8. Ostale dugoro"ne obveze

1. Dobit poslovne godine
2. Gubitak poslovne godine

VII. MANJINSKI INTERES
B)  REZERVIRANJA (080 do 082)
     1. Rezerviranja za mirovine, otpremnine i sli" ne obveze
     2. Rezerviranja za porezne obveze
     3. Druga rezerviranja
C)  DUGORO•NE OBVEZE (084 do 092)
     1. Obveze prema povezanim poduzetnicima
     2. Obveze za zajmove, depozite i sli"no
     3. Obveze prema bankama i drugim financijskim institucijama
     4. Obveze za predujmove
     5. Obveze prema dobavlja"ima
     6. Obveze po vrijednosnim papirima

E) ODGO!ENO PLA"ANJE TROŠKOVA I PRIHOD BUDU"EGA RAZDOBLJA
F) UKUPNO – PASIVA (062+079+083+093+106)

     9. Odgo#ena porezna obveza
D)  KRATKORO•NE OBVEZE (094 do 105)
     1. Obveze prema povezanim poduzetnicima
     2. Obveze za zajmove, depozite i sli"no

Napomena 1.: Dodatak bilanci popunjavaju poduzetnici koji sastavljaju konsolidirane godišnje financijske izvještaje.

     3. Obveze prema bankama i drugim financijskim institucijama
     4. Obveze za predujmove
     5. Obveze prema dobavlja"ima
     6. Obveze po vrijednosnim papirima
     7. Obveze prema poduzetnicima u kojima postoje sudjeluju!i interesi
     8. Obveze prema zaposlenicima

G)  IZVANBILAN•NI ZAPISI
DODATAK BILANCI  (popunjava poduzetnik koji sastavlja konsolidirani  godišnji financijski izvještaj)

A) KAPITAL I REZERVE
1. Pripisano imateljima kapitala matice

     9. Obveze za poreze, doprinose i sli"na davanja
   10. Obveze s osnove udjela u rezultatu
   11. Obveze po osnovi dugotrajne imovine namijenjene prodaji
   12. Ostale kratkoro"ne obveze

2. Pripisano manjinskom interesu



AOP
oznaka

Prethodna 
godina

Teku•a godina

2 3 4

111 12.114.664 94.829.218

112 8.473.045 92.721.239

113 3.641.619 2.107.979

114 19.425.775 78.810.573

115
116 6.474.431 35.333.677

117 3.601.523 22.073.275

118 121.282 808.312

119 2.751.626 12.452.090

120 6.670.605 24.697.797

121 4.016.171 15.183.295

122 1.774.284 6.255.763

123 880.150 3.258.739

124 2.442.615 8.417.282

125 1.693.554 3.687.640

126 0 0

127
128
129 73.244 310.413

130 2.071.326 6.363.764

131 823.516 5.583.571

132 353.313 1.457.223

133 470.203 4.126.348

134
135
136
137 7.460.702 19.475.788

138 1.791.415 6.013.365

139 5.669.287 13.462.423

140
141
142
143
144
145
146 12.938.180 100.412.789

147 26.886.477 98.286.361

148 -13.948.297 2.126.428

149 0 2.126.428

150 13.948.297 0

151
152 -13.948.297 2.126.428

153 0 2.126.428

154 13.948.297 0

155
156

157 -13.948.297 2.126.428

158 0 0

159
160
161
162
163
164
165
166
167 0 0

168 -13.948.297 2.126.428

169
170

        c) Ostali vanjski troškovi
   3. Troškovi osoblja (121 do 123)

RA!UN DOBITI I GUBITKA
u razdoblju 01.01.2013. do31.12.2013.

Obveznik: HOTELI ZLATNI RAT D.D._____________________ ________________________________________

Naziv pozicije

1

I. POSLOVNI PRIHODI (112+113)
   1. Prihodi od prodaje
   2. Ostali poslovni prihodi
II. POSLOVNI RASHODI (115+116+120+124+125+126+129+130)
    1. Promjene vrijednosti zaliha proizvodnje u ti jeku i gotovih proizvoda
    2. Materijalni troškovi (117 do 119)
        a) Troškovi sirovina i materijala
        b) Troškovi prodane robe

     4. Nerealizirani dobici (prihodi) od financijs ke imovine
     5. Ostali financijski prihodi

        a) Neto pla!e i nadnice
        b) Troškovi poreza i doprinosa iz pla!a
        c) Doprinosi na pla!e
   4. Amortizacija
   5. Ostali troškovi
   6. Vrijednosno uskla"ivanje (127+128)
       a) dugotrajne imovine (osim financijske imovine)
       b) kratkotrajne imovine (osim financijske imovine)
   7. Rezerviranja
   8. Ostali poslovni rashodi
III. FINANCIJSKI PRIHODI (132 do 136)
     1. Kamate, te#ajne razlike, dividende i sli#ni  prihodi iz odnosa s
     2. Kamate, te#ajne razlike, dividende, sli#ni prihodi iz odnosa s
     3. Dio prihoda od pridruženih poduzetnika i su djeluju$ih interesa

XII.  POREZ NA DOBIT
XIII. DOBIT ILI GUBITAK RAZDOBLJA (148-151)

IV. FINANCIJSKI RASHODI (138 do 141)
    1. Kamate, te#ajne razlike i drugi rashodi s po vezanim poduzetnicima
    2. Kamate, te#ajne razlike i drugi rashodi iz o dnosa s nepovezanim
    3. Nerealizirani gubici (rashodi) od financijsk e imovine
    4. Ostali financijski rashodi
V.    UDIO U DOBITI OD PRIDRUŽENIH PODUZETNIKA 
VI.   UDIO U GUBITKU OD PRIDRUŽENIH PODUZETNIKA 
VII.  IZVANREDNI - OSTALI PRIHODI
VIII. IZVANREDNI - OSTALI RASHODI
IX.  UKUPNI PRIHODI (111+131+142 + 144)
X.   UKUPNI RASHODI (114+137+143 + 145)
XI.  DOBIT ILI GUBITAK PRIJE OPOREZIVANJA (146-147)

  1. Dobit prije oporezivanja (146-147)
  2. Gubitak prije oporezivanja (147-146)

    6. Udio u ostaloj sveobuhvatnoj dobiti/gubitku pridruženih poduzetnika
    7. Aktuarski dobici/gubici po planovima definir anih primanja

  1. Dobit razdoblja (149-151)
  2. Gubitak razdoblja (151-148)

DODATAK RDG-u (popunjava poduzetnik koji sastavlja konsolidirani godišnji financijski izvješ taj)
XIV. DOBIT ILI GUBITAK RAZDOBLJA

1. Pripisana imateljima kapitala matice
2. Pripisana manjinskom interesu

IZVJEŠTAJ O OSTALOJ SVEOBUHVATNOJ DOBITI (popunjava poduzetnik obveznik p rimjene MSFI-a)
I. DOBIT ILI GUBITAK RAZDOBLJA (= 152)
II. OSTALA SVEOBUHVATNA DOBIT/GUBITAK PRIJE POREZA (159 do 165)
    1. Te#ajne razlike iz prera#una inozemnog poslo vanja
    2. Promjene revalorizacijskih rezervi dugotrajn e materijalne i
    3. Dobit ili gubitak s osnove ponovnog vrednova nja financijske
    4. Dobit ili gubitak s osnove u#inkovite zaštit e nov#anog toka
    5. Dobit ili gubitak s osnove u#inkovite zaštit e neto ulaganja u inozemstvu

VI. SVEOBUHVATNA DOBIT ILI GUBITAK RAZDOBLJA
1. Pripisana imateljima kapitala matice
2. Pripisana manjinskom interesu

III. POREZ NA OSTALU SVEOBUHVATNU DOBIT RAZDOBLJA
IV. NETO OSTALA SVEOBUHVATNA DOBIT ILI GUBITAK
V. SVEOBUHVATNA DOBIT ILI GUBITAK RAZDOBLJA (157+167)
DODATAK Izvještaju o  ostaloj sveobuhvatnoj dobiti (popunjava poduzetnik koji s astavlja konsolidirani godišnji financijski 



AOP
oznaka

Prethodna 
godina

Teku•a 
godina

2 3 4

001 -13.948.297 2.126.428

002 2.442.615 8.417.282

003 2.708.984

004 16.702.321

005 1.406.847

006 36.481

007 6.639.967 13.252.694

008 13.636.462

009 3.755.790

010 22.670

011 290.647

012 13.636.462 4.069.107

013 0 9.183.587

014 6.996.495 0

015
016
017
018
019
020 0 0

021 5.563 2.825.773

022
023
024 5.563 2.825.773

025 0 0

026 5.563 2.825.773

027
028 5.751.220

029
030 5.751.220 0

031 1.274.468

032
033
034
035 1.563.182 5.049.797

036 1.563.182 6.324.265

037 4.188.038 0

038 0 6.324.265

039 0 33.549

040 2.814.020 0

041 2.945.031 131.011

042 33.549

043 2.814.020

044 131.011 164.560

   4. Smanjenje kratkotrajnih potraživanja
   5. Smanjenje zaliha

IZVJEŠTAJ O NOV!ANOM TIJEKU - Indirektna metoda
u razdoblju 01.01.2013. do 31.12.2013.

Obveznik: HOTELI ZLATNI RAT D.D.___________________________________ __________________________

Naziv pozicije

1

NOV!ANI TIJEK OD POSLOVNIH AKTIVNOSTI
   1. Dobit prije poreza
   2. Amortizacija
   3. Pove!anje kratkoro"nih obveza

   5. Ostali nov"ani primici od investicijskih aktivnosti
III. Ukupno nov"ani primici od investicijskih aktivnosti (015 do 019)

   6. Ostalo pove!anje nov"anog tijeka
I. Ukupno pove•anje nov"anog tijeka od poslovnih aktivnosti (001 do 006)
   1. Smanjenje kratkoro"nih obveza
   2. Pove!anje kratkotrajnih potraživanja
   3. Pove!anje zaliha
   4. Ostalo smanjenje nov"anog tijeka
II. Ukupno smanjenje nov"anog tijeka od poslovnih aktivnosti (008 do 011)
A1) NETO POVE#ANJE NOV!ANOG TIJEKA OD POSLOVNIH
A2) NETO SMANJENJE NOV!ANOG TIJEKA OD POSLOVNIH
NOV!ANI TIJEK OD INVESTICIJSKIH AKTIVNOSTI
   1. Nov"ani primici od prodaje dugotrajne materijalne i nematerijalne imovine
   2. Nov"ani primici od prodaje vlasni"kih i dužni"kih instrumenata
   3. Nov"ani primici od kamata
   4. Nov"ani primici od dividendi

   4. Nov"ani izdaci za otkup vlastitih dionica
   5. Ostali nov"ani izdaci od financijskih aktivnosti

   1. Nov"ani izdaci za kupnju dugotrajne materijalne i nematerijalne imovine
   2. Nov"ani izdaci za stjecanje vlasni"kih i dužni"kih financijskih instrumenata
   3. Ostali nov"ani izdaci od investicijskih aktivnosti
IV. Ukupno nov"ani izdaci od investicijskih aktivnosti (021 do 023)
B1) NETO POVE#ANJE NOV!ANOG TIJEKA OD INVESTICIJSKIH
B2) NETO SMANJENJE NOV!ANOG TIJEKA OD INVESTICIJSKIH

Ukupno pove!anje nov"anog tijeka (013 – 014 + 025 – 026 + 037 – 038)

NOV!ANI TIJEK OD FINANCIJSKIH AKTIVNOSTI
   1. Nov"ani primici od izdavanja vlasni"kih i dužni"kih financijskih instrum enata
   2. Nov"ani primici od glavnice kredita, zadužnica, pozajmica i drugih posudbi
   3. Ostali primici od financijskih aktivnosti
V. Ukupno nov"ani primici od financijskih aktivnosti (027 do 029)
   1. Nov"ani izdaci za otplatu glavnice kredita i obveznica

Novac i nov"ani ekvivalenti na kraju razdoblja

Ukupno smanjenje nov"anog tijeka (014 – 013 + 026 – 025 + 038 – 037)
Novac i nov"ani ekvivalenti na po"etku razdoblja
Pove!anje  novca i nov"anih ekvivalenata
Smanjenje novca i nov"anih ekvivalenata

   2. Nov"ani izdaci za isplatu dividendi
   3. Nov"ani izdaci za financijski najam

VI. Ukupno nov"ani izdaci od financijskih aktivnosti (031 do 035)
C1) NETO POVE#ANJE NOV!ANOG TIJEKA OD FINANCIJSKIH
C2) NETO SMANJENJE NOV!ANOG TIJEKA OD FINANCIJSKIH



01.01.13 do
AOP

oznaka
Prethodna 

godina
Teku•a 
godina

2 3 4

001 261.186.840 261.186.840

002
003 883.710 883.710

004 -140.679.977 -138.387.813

005 -13.948.297 2.126.428

006 86.775.346 86.775.346

007
008
009 16.240.461

010 210.458.083 212.584.511

011
012
013
014
015
016
017 0 0

018

019

Stavke koje umanjuju kapital upisuju se s negativnim predznakom 
Podaci pod AOP oznakama 001 do 009 upisuju se kao stanje na datum bilance

IZVJEŠTAJ O PROMJENAMA KAPITALA

15. Ispravak zna•ajnih pogrešaka prethodnog razdoblja
16. Ostale promjene kapitala
17. Ukupno pove•anje ili smanjenje kapitala (AOP 011 do 016)

11. Te•ajne razlike s naslova neto ulaganja u inozemno poslova nje
12. Teku!i i odgo"eni porezi (dio)

  3. Rezerve iz dobiti
  4. Zadržana dobit ili preneseni gubitak
  5. Dobit ili gubitak teku!e godine
  6. Revalorizacija dugotrajne materijalne imovine

17 a. Pripisano imateljima kapitala matice

17 b. Pripisano manjinskom interesu

13. Zaštita nov•anog tijeka
14. Promjene ra•unovodstvenih politika

  7. Revalorizacija nematerijalne imovine
  8. Revalorizacija financijske imovine raspoložive za prodaju
  9. Donos dobitka teku!eg razdoblja sa Zlatnog rata d.d.
10. Ukupno kapital i rezerve (AOP 001 do 009)

  1. Upisani kapital
  2. Kapitalne rezerve

za razdoblje od 31.12.13

Naziv pozicije

Obveznik: HOTELI ZLATNI RAT D.D.                            1



HOTELI ZLATNI RAT d.d. 
Financijski izvještaji na dan 31. prosinca 2013. 

zajedno sa izvještajem neovisnog revizora 



SADRŽAJ 

                

Stranica 

Odgovornost Uprave  1 

Izvještaj neovisnog revizora  2-4 

Izvještaj o dobiti i gubitku i ostaloj sveobuhvatnoj dobiti razdoblja 5 

Izvještaj o financijskom položaju 6 

Izvještaj o promjenama kapitala 7 

Izvještaj o nov� anom tijeku   8 

Bilješke uz financijske izvještaje   8-51 
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Bilješke koje slijede � ine sastavni dio ovih izvještaja. 
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�

�

(u tisu� ama kuna) Bilješka 2013 . 
17.9.2012. – 
31.12.2012. 

     

Prihodi od prodaje 3  92.055  9.333 

Ostali poslovni prihodi 4  2.548  826 

Poslovni prihodi   94.603  10.159 

     

Materijalni troškovi 5  (31.011)  (5.486) 

Troškovi osoblja  6  (27.013)  (5.812) 

Amortizacija  10  (8.417)  (2.443) 

Vrijednosno uskla� ivanje kratkotrajne imovine 14  (122)  (88) 

Ostali poslovni rashodi 7  (12.193)  (3.669) 

Poslovni rashodi   (78.756)   (17.498) 

     

Neto dobit/(gubitak) iz redovnog poslovanja    15.84 7  (7.339) 

     

Financijski prihodi    1.462  356 

Financijski rashodi   (15.183)  (6.965) 

Neto financijski rashod 8  (13.721)  (6.609) 

     

Dobit / (gubitak) prije oporezivanja   2.126  (13.94 8) 

     

Porez na dobit 9  -  - 

     

Dobit / (gubitak) razdoblja   2.126  (13.948) 

     

Ostala sveobuhvatna dobit   -  - 

     

SVEOBUHVATNA DOBIT/(GUBITAK) RAZDOBLJA   2.126  (13.948) 

     

Dobit / (gubitak) po dionici  17  2,93  (19,23) 
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(u tisu� ama kuna) Bilješka  31.12.2013.  31.12.2012. 

    

IMOVINA      

Dugotrajna imovina        

Nematerijalna imovina   474  513 

Nekretnine, postrojenja i oprema 10  470.509  476.062 

Dani zajmovi povezanim poduzetnicima 11  2.449  - 

Ulaganja u ovisna društva (udjeli) 12  20.099  20.099 

Ostala potraživanja   1.069 1.149 

  494.600 497.823 

Kratkotrajna imovina      

Zalihe 13  976  954 

Potraživanja od kupaca 14  7.133  4.994 

Ostala potraživanja 15  2.995  1.328 

Dani zajmovi povezanim poduzetnicima 16  21.020  18.469 

Novac u banci i blagajni    165  131 

  32.289 25.876 

Ukupno imovina   
526.889 523.699 

  

     

KAPITAL I OBVEZE      

Kapital i rezerve      

Temeljni (upisani) kapital 17  261.187  261.187 

Zakonske pri� uve   884  884 

Revalorizacijske pri� uve   86.775  86.775 

Preneseni gubitak   (138.388) (124.440) 

Dobit / (Gubitak) razdoblja    2.126 (13.948) 

212.584 210.458 

Dugoro � ne obveze      

Obveze za zajmove, depozite i sli� no 18  220.865  243.750 

Dugoro� ne rezervacije 19  1.267  1.638 

Odgo� ena porezna obveza   21.693  21.693 

  243.825 267.081 

Kratkoro � ne obveze      

Obveze za zajmove, depozite i sli� no 18 6.738 1.965 

Obveze prema bankama i drugim financijskim 
institucijama 18 49.361 32.722 

Obveze prema dobavlja� ima 20  7.780  4.804 

Kratkoro� ne rezervacije 19 92 67 

Ostale kratkoro� ne obveze 21 6.509 6.602 

70.480 46.160 

Ukupno kapital i obveze   
526.889 523.699 
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(u tisu� ama kuna) 
Dioni � ki  
kapital 

Revalori-
zacijske 
pri � uve 

Zakonske
pri � uve 

Preneseni 
gubitak 

Rezultat 
razdoblja 

Ukupno 

Na dan 1. sije � nja 2012.  - - - - - -

Prijenos u društvo Hoteli Zlatni 
rat d.d. temeljem Odluke o 
podjeli s osnivanjem

261.187 86.775 884 (140.680) 16.240 224.406

Gubitak za period 17. rujna 
2012. – 31. prosinca 2012.

- - - - (13.948) (13.948)

Stanje 31. prosinca 2012. 
godine 261.187 86.775 884 (140.680) 2.292 210.458

Raspored dobiti 2012. godine - - - 2.292 (2.292) -

Dobit teku� e godine - - - - 2.126 2.126

Stanje 31. prosinca 2013. 
godine 261.187 86.775 884 (138.388) 2.126 212.584
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(u tisu� ama kuna) Bilješka 2013.  
17.9.2012.-
31.12.2012. 

    

Dobit / (gubitak) razdoblja  2.126  (13.948) 

    

Nov� ani tijek od poslovnih aktivnosti    

Amortizacija  10 8.417  2.443 

Te� ajne razlike 8 1.670 3.428 

Rashodi od kamata 8 13.513 3.769 

Pla� ene kamate 8 (13.242) (3.859) 

Prihodi od kamata 8 (1.462) (355) 

(Pove� anje) / smanjenje kratkoro� nih potraživanja  (2.278) 16.617 

Smanjenje zaliha  (22) 1.374 

Smanjenje kratkoro� nih obveza  2.118 (12.790) 

Ostalo pove� anje nov� anog tijeka  586  306 

 11.426  (3.015) 

   

Nov� ani tijek od investicijskih aktivnosti    
Nov� ani primici od prodaje dugotrajne materijalne i 
nematerijalne imovine  111  23 

Nov� ani primici od danih zajmova  5.455  4.503 

Nov� ani primici od kamata 8 167  355 
Nov� ani izdaci za kupnju dugotrajne materijalne i 
nematerijalne imovine 10 (3.252)  (246) 

Dani zajmovi  (10.390)  (6.066) 

 (7.909)  (1.431) 

   

Nov� ani tok iz financijskih aktivnosti    
Nov� ani primici od glavnice kredita, zadužnica, pozajmica 
i drugih posudbi  28.386  36.485 

Nov� ani izdaci za otplatu glavnice kredita i obveznica  (31.869)  (34.853) 

 (3.483)  1.632 

   
Neto pove � anje / (smanjenje ) novca i nov � anih 
ekvivalenata  34  (2.814) 

    

Novac i nov � ani ekvivalenti     

Na po� etku godine  131  2.945 

Na kraju godine  165  131 

Neto pove � anje/(smanjenje)  34 (2.814) 
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1. OP� I PODACI 

Povijest i osnutak  

Društvo Hoteli Zlatni rat d.d. osnovano je temeljem Odluke Skupštine o podjeli s osnivanjem od 10. srpnja 

2012. godine te je upisano kao novi subjekt u Trgova� ki sud po Rješenju od 17. rujna 2012.godine.  

Prema Odluci o podjeli s osnivanjem, društvo Zlatni rat d.d. je podijeljeno na dva društva: Zlatni rat d.d. za 

poljoprivredu i Hoteli Zlatni rat d.d. Podjela društva Zlatni rat d.d. uvjetovana je interesom Društva da se od 

njegove glavne djelatnosti (hotelijerstvo) odvoji djelatnost vezana za poljoprivrednu proizvodnju koju je Društvo 

zapo� elo i razvilo posljednjih godina. 

Pritom je temeljni kapital društva Zlatni rat d.d. u iznosu od 268.442.030 kuna podijeljen na 725.519 dionica, 

smanjen na iznos od 7.255.190 kuna, smanjenjem pojedina� nog nominalnog iznosa dionice s iznosa od 370 

kuna na iznos od 10 kuna. Istovremeno, formiran je temeljni kapital društva Hoteli Zlatni rat d.d. u iznosu od 

261.186.840 kuna podijeljen na 725.519 dionica nominalne vrijednosti 360 kuna po dionici. 

Uvrštenje dionica Društva na Redovito tržište Zagreba� ke burze provest � e dana 2. sije� nja 2014. godine. 

Podjela je izvršena na na� in da je hotelska djelatnost odvojena od Društva i prenesena na novoosnovano 

društvo Hoteli Zlatni rad d.d. Imovina, kapital i obveze su bile podijeljene kako slijedi: 

u tisu� ama kuna  Prije podjele 

Zlatni rat  

d.d. 

Nakon podjele 

Hoteli Zlatni 

rat d.d. 

Zlatni rat 

d.d. 

Imovina

Dugotrajna imovina 514.733 500.262 14.471 

Kratkotrajna imovina 45.361 45.236 125 

Ukupno prenesena imovina 560.094 545.498 14.596 

   

Kapital i obveze    

Temeljni kapital 268.442 261.187 7.255 

Rezerve 87.659 87.659 - 

Preneseni gubitak (140.680) (140.680) - 

Dobit / (gubitak) teku� e godine 15.880 16.240 (360) 

Dugoro� ne obveze 245.378 245.378 - 

Kratkoro� ne obveze 83.415 75.714 7.701 

Ukupno preneseni kapital i obveze 560.094 545.498 14.596 

Društvo Hoteli Zlatni rat d.d. nudi ugostiteljske i turisti� ke usluge u tri svoja hotela (Elaphusa, Borak i Bonaca), 

te u restoranima i barovima.  
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1. OP� I PODACI (nastavak) 

Ve� inski vlasnik Društva na 31. prosinca 2013. godine je Sunce Koncern d.d.  

Vlasni� ka struktura društva Sunce Koncern d.d. je sljede� a: 

2013. 2012. 

Udio Udio 

   

MIG Leisure & Real Estate Croatia B.V. 49,99%  49,99% 

Jako Andabak 29,37%  29,37% 

Lucidus d.d. 16,38%  16,38% 

Danica Andabak 2,48%  2,48% 

Ružica Andabak 1,58%  1,58% 

Ivana Andabak 0,20%  0,20% 

100% 100% 

Tijela društva:  

Nadzorni odbor 

Jako Andabak, predsjednik 

An� elko Andabak, � lan 

Branko Jaši� , � lan  

Uprava  

Vinko Ljubi� i� , direktor, zastupa društvo samostalno i pojedina� no. 
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2. SAŽETAK ZNA � AJNIH RA � UNOVODSTVENIH POLITIKA 

2.1. Osnove sastavljanja 

Izjava o uskla � enosti 

Financijski izvještaji Društva su sastavljeni u skladu sa zakonskim zahtjevima u Republici Hrvatskoj i 

Me� unarodnim standardima financijskog izvještavanja koji se primjenjuju u Europskoj uniji. 

Financijski izvještaji su pripremljeni po na� elu povijesnog troška, izuzev odre� enih financijskih instrumenata 

koji su iskazani po fer vrijednosti.  

Ra� unovodstvene politike su primjenjivane konzistentno, osim ako nije navedeno druga� ije. Financijski 

izvještaji sastavljeni su po na� elu nastanka doga� aja pod pretpostavkom neograni� enog nastavka 

poslovanja. 

Financijski izvještaji Društva sastavljeni su u hrvatskim kunama kao mjernoj, odnosno izvještajnoj valuti 

Društva. Na dan 31. prosinca 2013. godine te� aj za 1 EUR iznosio je 7,637643 (31. prosinca 2012. godine:  

7,545624 HRK). 

Standardi, tuma � enja i dodaci koji su izdani od IASB-a i usvojeni o d strane Europske unije te su 
stupili na snagu 

Društvo je za godinu završenu 31. prosinca 2013. godine usvojilo dolje navedene izmjene Me� unarodnih 

standarda financijskog izvještavanja te je prema zahtjevima prikazalo usporedne podatke. Usvajanje 

izmijenjenih standarda nije imalo utjecaja na glavnicu na dan 1. sije� nja 2013. godine: 

· Izmjene MRS-a 1 – Prezentacija financijskih izvještaja (dio izmjena je primjenjiv za razdoblja koja 

po� inju na dan 1. srpnja 2012. godine ili kasnije, a dio za razdoblja koja po� inju na dan 1. sije� nja 

2013. godine ili kasnije). Kao posljedica „Prikaza stavki ostale sveobuhvatne dobiti“ u sklopu izmjena 

i dopuna MRS-a 1, izmijenjene su, brisane i dodavane odre� ene to� ke sljede� ih standarda: MRS-a 1, 

12, 20, 21, 32, 33, 34 te MSFI-a 1, 5 i 7; 

· MSFI 1 Prva primjena Me� unarodnih standarda financijskog izvještavanja – zamjena fiksnih datuma 

za odre� ene iznimke (primjenjiva za razdoblja koja po� inju na dan 1. sije� nja 2013. godine ili 

kasnije); 

· MSFI 1 Prva primjena Me� unarodnih standarda financijskog izvještavanja – dodatna izuze� a za 

društva koja više ne posluju u uvjetima teške hiperinflacije (primjenjiva za razdoblja koja po� inju na 

dan 1. sije� nja 2013. godine ili kasnije); 

· MRS 12 Porez na dobit (revidirani) – limitirane izmjene kod mjerenja odgo� enog poreza (primjenjive 

za razdoblja koja po� inju na dan 1. sije� nja 2013. ili kasnije). 

· MSFI 13 – Mjerenje fer vrijednosti (novi standard primjenjiv za razdoblja koja po� inju na dan 1. 

sije� nja 2013. godine ili kasnije); 
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2. SAŽETAK ZNA � AJNIH RA � UNOVODSTVENIH POLITIKA (nastavak) 

· Izmijenjeni MRS 19 - Primanja zaposlenih (primjenjiv za razdoblja koja po� inju na dan 1. sije� nja 

2013. godine ili kasnije). Kao posljedica izmjena i dopuna MRS-a 19, izmijenjeni su i sljede� i 

standardi: MRS 24, MSFI 1, 8 i 13, te IFRIC 14; 

· Izmjene MSFI-a 7 Financijski instrumenti: objavljivanje – prijeboj financijske imovine i financijskih 

obveza (izmjene primjenjive za razdoblja koja po� inju na dan 1. sije� nja 2013. ili kasnije); 

· Izmjene MSFI-a 1 - Državni zajmovi (primjenjive za razdoblja koja po� inju na dan 1. sije� nja 2013. 

godine ili kasnije); 

· Godišnja unapre� enja MSFI-eva 2009.-2011. (MSFI 1, MRS 1, MRS 16, MRS 32 i MRS 34) – 

primjenjiva za razdoblja koja po� inju na dan 1. sije� nja 2013. godine ili kasnije); 

· IFRIC 20 „Troškovi otkrivke u fazi proizvodnje površinskog kopa“ (primjenjiv za razdoblja koja po� inju 

na dan 1. sije� nja 2013. godine ili kasnije). 

Standardi, tuma � enja i dodaci koji još nisu stupili na snagu 

Na datum odobrenja financijskih izvještaja bili su izdani sljede� i novi ili izmijenjeni standardi i tuma� enja koja 

još nisu na snazi za godinu završenu 31. prosinca 2013. godine: 

· MSFI 10 – Konsolidirani financijski izvještaji (novi standard primjenjiv za razdoblja koja po� inju na 

dan 1. sije� nja 2014. godine ili kasnije); 

· MSFI 11 – Zajedni� ki poduhvati (novi standard primjenjiv za razdoblja koja po� inju na dan 1. sije� nja 

2014. godine ili kasnije); 

· MSFI 12 – Objava ulaganja u ostala društva (novi standard primjenjiv za razdoblja koja po� inju na 

dan 1. sije� nja 2014. godine ili kasnije); 

· Izmjene MSFI-a 10, MSFI-a 11 i MSFI-a 12 – vodi�  kroz prijelazne odredbe (primjenjiv za razdoblja 

koja po� inju na dan 1. sije� nja 2014. godine ili kasnije); 

· Izmjene MSFI-a 10,12 i MRS-a 27 – investicijska društva (primjenjive za razdoblja koja po� inju na 

dan 1. sije� nja 2014. ili kasnije); 

· MRS 27 i MRS 28 – izmjene zbog izdavanja gore navedenih standarda za konsolidaciju (primjenjiv 

za razdoblja koja po� inju na dan 1. sije� nja 2014. godine ili kasnije); 

· Izmjene MRS-a 32 – Financijski instrumenti: prezentiranje – dopune upute o prijeboju financijske 

imovine i financijskih obveza (primjenjive za razdoblja koja po� inju na dan 1. sije� nja 2014. godine ili 

kasnije); 

· Izmjene MSFI-a 7 Financijski instrumenti: objavljivanje – izmjene koja zahtijevaju objave vezane uz 

prvu primjenu MSFI-a 9 za koji je odgo� eno definiranje datuma obvezne primjene; 
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2. SAŽETAK ZNA � AJNIH RA � UNOVODSTVENIH POLITIKA (nastavak) 

· MSFI 9 - Financijski instrumenti (novi standard za koji je odgo� eno definiranje datuma obvezne 

primjene); 

· Izmjene MRS-a 36 – Umanjenje imovine – pojašnjenje opsega objave podataka (primjenjive za 

razdoblja koja po� inju na dan 1. sije� nja 2014. ili kasnije); 

· Izmjene MRS-a 39 – Financijski instrumenti: Priznavanje i mjerenje – obnavljanje financijskih 

izvedenica i nastavljanje primjene ra� unovodstva zaštite (primjenjive za razdoblja koja po� inju na dan 

1. sije� nja 2014. ili kasnije); 

· Godišnja unapre� enja MSFI-eva 2010.-2012. (MSFI 2, MSFI 3, MSFI 8, MSFI 13, MRS 16, MRS 24 i 

MRS 38) – prema IASB-u primjenjiva za razdoblja koja po� inju na dan 1. srpnja 2014. godine ili 

kasnije, nisu još usvojena od strane EU; 

· Godišnja unapre� enja MSFI-eva 2011.-2013. (MSFI 1, MSFI 3, MSFI 13 i MRS 40) – prema IASB-u 

primjenjiva za razdoblja koja po� inju na dan 1. srpnja 2014. godine ili kasnije, nisu još usvojena od 

strane EU. 

Uprava predvi� a da � e sva gore navedena tuma� enja i standardi biti primijenjeni u financijskim izvještajima 

Društva za razdoblja od kada budu na snazi, te da njihovo usvajanje ne� e imati zna� ajan utjecaj na financijske 

izvještaje u razdoblju prve primjene. 

2.2. Izvještavanje o poslovnim segmentima

Poslovni segment je grupa imovine i poslovnih aktivnosti vezanih za proizvode ili usluge koje su podložne 

odre� enim rizicima i koristima i razlikuju se od rizika i koristi drugih poslovnih segmenata uz koje je vezana 

odre� ena imovina. Zemljopisni segment odnosi se na aktivnosti vezane za proizvode ili usluge unutar 

odre� enog zemljopisnog okruženja koje su podložne odre� enim rizicima i koristima i razlikuju se od rizika i 

koristi segmenata koji posluju u drugim gospodarskim okruženjima. 

2.3. Strane valute 

(a) Funkcionalna i izvještajna valuta 

Stavke uklju� ene u financijske izvještaje Društva iskazane su u valuti primarnog gospodarskog okruženja u 

kojem Društvo posluje (‘funkcionalna valuta’). Financijski izvještaji Društva iskazani su u kunama, koja 

predstavlja funkcionalnu i izvještajnu valutu Društva.  

(b) Transakcije i stanja u stranoj valuti  

Transakcije u stranim sredstvima pla� anja prevode se u funkcionalnu valutu tako da se iznosi u stranim 

sredstvima pla� anja prera� unavaju po te� aju na dan transakcije.  
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2. SAŽETAK ZNA � AJNIH RA � UNOVODSTVENIH POLITIKA (nastavak) 

Dobici ili gubici od te� ajnih razlika, koji nastaju prilikom podmirenja tih transakcija i prera� una monetarne 

imovine i obveza izraženih u stranim valutama, priznaju se u izvještaju o dobiti i gubitku i ostaloj sveobuhvatnoj 

dobiti razdoblja.

2.4. Priznavanje prihoda 

Prihodi se sastoje od fer vrijednosti primljene naknade ili potraživanja za prodane usluge tijekom redovnog 

poslovanja Društva. Prihodi su iskazani u iznosima koji su umanjeni za porez na dodanu vrijednost i popuste, 

dok se provizije agencijama, povrati i rabati priznaju u troškove poslovanja. 

Društvo priznaje prihode kada se iznos prihoda može pouzdano mjeriti, kada � e Društvo imati budu� e 

ekonomske koristi i kada su zadovoljeni specifi� ni kriteriji za sve djelatnosti Društva. 

Prihodi od usluga priznaju se u razdoblju u kojem su usluge obavljene. Društvo pruža hotelijerske i ugostiteljske 

usluge za veliki broj kupaca. Prihodi od izvršenih usluga odre� uju se na osnovu propisanih tarifa (naj� eš� e za 

individualne goste koji pla� aju u gotovini ili kreditnim karticama – provizije po kreditnim karticama priznaju se u 

troškove poslovanja) ili temeljem sklopljenih ugovora s ugovorenom cijenom uz ugovorene rokove u rasponu 

do 12 mjeseci (naj� eš� e za agencije). 

2.5. Troškovi naknade za upravljanje  

Naknada za upravljanje se obra� unava na temelju poslovnog prihoda prethodne godine u visini 0,25 % za 

osnovnu naknadu, te naknada za uspješnost u visini 1,75 % od usvojenog budžetiranog GOP-a odnosno 

ostvarenog za teku� u godinu. Osnovna naknada za upravljanje se priznaje mjese� no, a naknada za uspješnost  

kvartalno.  

2.6. Rezerviranja  

Rezerviranje se priznaje ako društvo ima sadašnju obvezu (zakonsku ili izvedenu) kao rezultat prošlog 

doga� aja i ako je vjerojatno da � e podmirenje obveze zahtijevati odljev resursa s ekonomskim koristima te ako 

je iznos obveze mogu� e pouzdano procijeniti.  

Rezerviranja se preispituju na svaki datum bilance i uskla� uju prema najnovijim najboljim mogu� im 

procjenama. Ako je u� inak vremenske vrijednosti novca zna� ajan, iznos rezerviranja jest sadašnja vrijednost 

troškova za koje se o� ekuje da � e biti potrebni radi podmirenja obveze. U slu� aju diskontiranja, pove� anje u 

rezerviranjima koje odražava protok vremena priznaje se kao financijski trošak a knjigovodstveni iznos

rezerviranja se svake godine pove� ava da bi se odrazio protok vremena.  

Iznos priznat kao rezerviranje je najbolja procjena naknade koja � e biti potrebna kako bi se podmirila sadašnja 

obveza na datum bilance, uzimaju� i u obzir rizike i neizvjesnosti povezane s obvezom. Ako se rezerviranje 

mjeri koriste� i procjenu nov� anih tokova potrebnih za podmirenje sadašnje obveze, knjigovodstveni iznos 

obveze je sadašnja vrijednost tih nov� anih tokova.  
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2. SAŽETAK ZNA � AJNIH RA � UNOVODSTVENIH POLITIKA (nastavak) 

Kad se od tre� e strane o� ekuje povrat nekih ili svih ekonomskih koristi koje su potrebne da bi se rezerviranje 

podmirilo, povezano potraživanje se priznaje kao sredstvo ako je gotovo u potpunosti izvjesno da � e naknada 

biti primljena te ako je iznos potraživanja mogu� e pouzdano izmjeriti.  

2.7. Financijskih prihodi i troškovi  

Financijski prihodi i troškovi obuhva� aju obra� unatu kamatu na kredite i zajmove primjenom metode efektivne 

kamatne stope, potraživanja za kamate na uložena sredstva, prihode od dividendi i dobitke i gubitke od 

te� ajnih razlika. 

Prihod od kamate se priznaje u ra� unu dobiti i gubitka primjenom metode obra� unatih prihoda, koriste� i 

efektivnu kamatnu stopu. Prihod od dividendi priznaje se u ra� unu dobiti i gubitka na datum kada je 

ustanovljeno pravo Društva na isplatu dividende. 

Financijski trošak sastoji se od troška obra� unatih kamata na pozajmice i gubitaka od te� ajnih razlika.  

Troškovi posudbe koji se direktno odnose na kupnju, izgradnju ili proizvodnju kvalificiranog sredstva 

kapitaliziraju se tijekom razdoblja koje je neophodno za dovršenje i pripremu sredstva za njegovu namjeravanu 

upotrebu ili prodaju. Ostali troškovi posudbe priznaju se u ra� unu dobiti i gubitka koriste� i metodu efektivne 

kamatne stope. 

2.8. Oporezivanje  

Društvo iskazuje poreznu obvezu u skladu sa hrvatskim propisima. Porez na dobit za teku� u godinu sadržava 

teku� i i odgo� eni porez. 

Teku� i porez je o� ekivani porez koji se pla� a na oporezivu dobit teku� e godine, koriste� i poreznu stopu koja je 

na snazi na datum bilance.  

Odgo� eni porezi proizlaze iz privremenih razlika izme� u vrijednosti imovine i obveza iskazanih u financijskim 

izvještajima od vrijednosti iskazanih za potrebe utvr� ivanja osnovice poreza na dobit. 
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Odgo� ena porezna imovina za neiskorištene porezne gubitke i neiskorištene porezne olakšice priznaje se 

ukoliko postoji vjerojatnost da � e se u budu� nosti ostvariti oporeziva dobit temeljem koje � e se iskoristiti 

odgo� ena porezna imovina. Odgo� ena porezna imovina i obveze obra� unavaju se uz primjenu stope poreza 

na dobit primjenjive na period kada � e se ta imovina ili obveze realizirati.  

Teku� i i odgo� eni porez priznaju se kao rashod ili prihod u ra� unu dobiti i gubitka; osim kada se odnose na 

stavke koje se direktno priznaju na kapitalu, kada se i porez tako� er priznaje direktno na kapitalu. 

2.9. Materijalna imovina 

Zgrade, postrojenja i oprema iskazani su po trošku nabave umanjenom za naknadnu akumuliranu amortizaciju 

i umanjenje vrijednosti. Nekretnine u izgradnji se iskazuju po trošku umanjenom za priznate gubitke od 

umanjenja vrijednosti. Trošak uklju� uje naknade za profesionalne usluge i, za kvalificiranu imovinu, troškove 

posudbe kapitalizirane u skladu s primjenjivom ra� unovodstvenom politikom Društva. Amortizacija ove imovine, 

koja se primjenjuje po istoj osnovi kao i za druge nekretnine, po� inje u trenutku u kojem je imovina spremna za 

namjeravanu uporabu. 

Zgrade, postrojenja i oprema jednakog vijeka uporabe se grupiraju kako bi se odredio iznos amortizacije. 

Amortizacija se obra� unava na na� in da se nabavna vrijednost imovine, osim nekretnina u izgradnji, otpisuje 

tijekom procijenjenog vijeka uporabe primjenom pravocrtne metode, po sljede� im stopama: 

2013. 2012. 

Zgrade (hoteli, stambeni objekti, športski objekti)  1-1,25% 1-1,25% 

Ostale zgrade (igrališta, parkirališta, kiosci itd.) 1,5-5% 1,5-5% 

Postrojenja i oprema  3,34%-12,5% 3,34%-12,5% 

Namještaj  5% 5% 

Procijenjeni vijek uporabe, ostatak vrijednosti i metoda amortizacije se preispituju na kraju svake godine, pri 

� emu se u� inci eventualnih promjena procjena obra� unavaju prospektivno.  

Zemljišta u vlasništvu Društva se iskazuju po fer vrijednosti na temelju procjena provedenih od strane 

neovisnih ovlaštenih procjenitelja. Svako pove� anje vrijednosti uslijed revalorizacije zemljišta knjiži se u korist 

revalorizacijske pri� uve za nekretnine, osim u slu� aju da pove� anje poništava gubitke koji su po istoj imovini 

ranije priznati u izvještaju o dobiti i gubitku i ostaloj sveobuhvatnoj dobiti razdoblja, u kom slu� aju se pove� anje 

vrijednosti knjiži u izvještaju o dobiti i gubitku i ostaloj sveobuhvatnoj dobiti razdoblja do iznosa prethodno 

priznatih gubitaka. 

Smanjenje knjigovodstvenog iznosa uslijed revalorizacije zemljišta knjiži se na teret izvještaja o dobiti i gubitku i 

ostaloj sveobuhvatnoj dobiti razdoblja u iznosu koji predstavlja razliku iznad iznosa koji je ranije priznat kao 

revalorizacijska pri� uva po istoj imovini.  
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2.9. Materijalna imovina (nastavak) 

Kod kasnije prodaje ili rashodovanja revaloriziranog zemljišta, pripadaju� i iznos u revalorizacijskoj pri� uvi se 

prenosi izravno u zadržanu dobit. Iznosi se ne prenose iz revalorizacijske pri� uve u zadržanu dobit ako se 

sredstvo nije prestalo priznavati. 

Dobit i gubitak od prodaje ili rashodovanja stavke nekretnina, postrojenja i opreme se utvr� uje kao razlika 

izme� u priljeva ostvarenih prodajom i knjigovodstvenog iznosa predmetnog sredstva koja se priznaje u 

izvještaju o dobiti i gubitku i ostaloj sveobuhvatnoj dobiti razdoblja. 

2.10. Nematerijalna imovina 

Nematerijalna imovina se evidentira ako se o� ekuje da � e stvarati budu� e ekonomske koristi i ako je trošak 

nabave mogu� e pouzdano odrediti. Nematerijalna imovina se iskazuje po trošku umanjenom za ispravak 

vrijednosti i akumulirane gubitke uslijed umanjenja vrijednosti. Amortizacija se obra� unava primjenom 

pravocrtne metode tijekom procijenjenog vijeka uporabe sredstva. Procijenjeni vijek uporabe i metoda 

amortizacije se preispituju na kraju svake godine. 

Vijek uporabe nematerijalne imovine je 10 godina.  

2.11. Umanjenje nematerijalne i materijalne imovine 

Društvo na svaki dan bilance provjerava knjigovodstvene iznose svoje dugotrajne materijalne i nematerijalne 

imovine kako bi utvrdilo da li postoje naznaka da je došlo do gubitaka zbog umanjenja vrijednosti. Ako takve 

naznake postoje, procjenjuje se nadoknadivi iznos sredstva kako bi se odredili eventualni gubici nastali zbog 

umanjenja. Ako nadoknadivi iznos nekog sredstva nije mogu� e procijeniti, Društvo procjenjuje nadoknadivi 

iznos jedinice koja stvara novac kojoj to sredstvo pripada.  

Ako je mogu� e odrediti realnu i dosljednu osnovu za raspore� ivanje, imovina društva se tako� er raspore� uje 

na pojedine jedinice koje stvaraju novac ili, ako to nije mogu� e, na najmanju skupinu jedinica koje stvaraju 

novac za koju je mogu� e odrediti realnu i konzistentnu osnovu raspore� ivanja.  

Nematerijalna imovina neodre� enog vijeka uporabe i nematerijalna imovina koja još nije raspoloživa za 

uporabu se testira na umanjenje jednom godišnje te svaki puta kad postoji naznaka o mogu� em umanjenju.  
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Nadoknadivi iznos je ve� i iznos uspore� uju� i fer vrijednost umanjenu za troškove prodaje i vrijednost imovine u 

uporabi. Za potrebe procjene vrijednosti u uporabi, procijenjeni budu� i nov� ani tokovi diskontiraju se do 

sadašnje vrijednosti primjenom diskontne stope prije oporezivanja koja odražava sadašnju tržišnu procjenu 

vremenske vrijednosti novca i rizike specifi� ne za to sredstvo za koje procjene budu� ih nov� anih tokova nisu 

bile uskla� ene. 

Ako je nadoknadivi iznos nekog sredstva (ili jedinice koja stvara novac) procijenjen na iznos niži od 

knjigovodstvenog, knjigovodstveni iznos toga sredstva (jedinice koja stvara novac) umanjuje se do 

nadoknadivog iznosa. Gubici od umanjenja vrijednosti priznaju se odmah kao rashod, osim kod sredstva 

iskazanog u revaloriziranom iznosu, u kojem slu� aju se gubitak od umanjenja iskazuje kao smanjenje 

vrijednosti proizašlo iz revalorizacije sredstva.  

Kod naknadnog poništenja gubitka od umanjenja vrijednosti, knjigovodstveni iznos sredstva (jedinice koja 

generira novac) pove� ava se do revidiranog procijenjenog nadoknadivog iznosa toga sredstva na na� in da 

uve� ana knjigovodstvena vrijednost ne premašuje knjigovodstvenu vrijednost koja bi bila utvr� ena da u 

prethodnim godinama nije bilo priznatih gubitaka od umanjenja na tom sredstvu (jedinici koja generira novac). 

Poništenje gubitka od umanjenja vrijednosti odmah se priznaje kao prihod, osim ako se predmetno sredstvo ne 

iskazuje u revaloriziranom iznosu, u kom slu� aju se poništenje gubitka od umanjenja vrijednosti iskazuje kao 

pove� anje uslijed revalorizacije. 

2.12. Ulaganje u ovisna društva  

Ovisno društvo je subjekt pod kontrolom Društva. Kontrola je prisutna ako društvo ima mo�  izravno ili 

neizravno utjecati na poslovne politike subjekta kako bi ostvario koristi od njegovog poslovanja. Ulaganja u 

ovisna društva su u financijskim izvještajima iskazana po trošku ispravljenom za eventualno umanjenje 

vrijednosti.  

Sunce Koncern d.d., ve� inski vlasnik Društva, sastavlja revidirane konsolidirane financijske izvještaje Grupe 

tako da Društvo ne sastavlja revidirane konsolidirane financijske izvještaje.   

2.13. Zalihe  

Zalihe se iskazuju po trošku. Trošak obuhva� a pripadaju� i dio op� ih fiksnih i varijabilnih troškova izravno 

povezanih s dovo� enjem zaliha do njihove sadašnje lokacije i u sadašnje stanje. Društvo otpisuje sitan inventar 

u razdoblju od jedne godine. 
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2.14. Najmovi 

Najmovi se klasificiraju kao financijski najmovi ako se prenose gotovo svi rizici i koristi povezani s 

vlasništvom na najmoprimca. Svi ostali najmovi klasificiraju se kao poslovni najmovi. 

Financijske najmove po� etno se priznaje u bilanci najmoprimca kao imovinu i obveze po iznosima jednakim 

fer vrijednosti iznajmljenih sredstava ili ako je niže po sadašnjoj vrijednosti minimalnih pla� anja najma. 

Pripadaju� a obveza prema najmodavcu uklju� ena je u bilancu kao obveza za financijski leasing.

Pla� anje najamnine raspodjeljuje se izme� u financijskog troška i smanjenja nepodmirene obveze kako bi se 

postigla ista periodi� na kamatna stopa na preostali iznos obveze. Financijski troškovi priznaju se direktno u 

ra� unu dobiti i gubitka.  

2.15. Financijska imovina i financijske obveze 

Financijska imovina 

Ulaganja se priznaju i prestaju priznavati na datum trgovanja gdje je kupnja i prodaja financijskog sredstva 

odre� ena ugovorom � ije odredbe zahtijevaju da se to sredstvo isporu� i u okviru odre� enoga vremena 

ure� enog od strane tržišta; po� etno se mjere po fer vrijednosti uve� anoj za transakcijske troškove, osim u 

slu� aju financijske imovine koja se vodi po fer vrijednosti u ra� unu dobiti i gubitka, koja se inicijalno mjeri po 

fer vrijednosti. 

Financijska imovina klasificira se u sljede� e kategorije: 

o Po fer vrijednosti kroz ra� un dobiti i gubitka (FVRDIG)“ 

Financijska imovina se klasificira kao FVRDIG kada je namijenjena trgovanju ili je definirana od strane 

Društva kao takva. Ova se financijska imovina mjeri po fer vrijednosti, a svaka ostvarena dobit ili gubitak 

priznaju se u ra� unu dobiti i gubitka. Svi derivativni financijski instrumenti spadaju u ovu kategoriju, osim ako 

su odre� eni i u� inkoviti kao instrumenti zaštite (hedging) u kojem slu� aju se primjenjuje ra� unovodstvo 

zaštite. 

o Ulaganja koja se drže do dospije� a“ 

Mjenice i zadužnice s fiksnim ili utvrdivim iznosom pla� anja i fiksnim dospije� em za koje Društvo ima 

pozitivnu namjeru i mogu� nost držati ih do dospije� a klasificiraju se kao ulaganja koja se drže do dospije� a. 

Ulaganja koja se drže do dospije� a evidentiraju se po amortiziranom trošku primjenom metode efektivne 

kamatne stope umanjeno za sva umanjenja vrijednosti, s prihodima priznatima na temelju efektivnog prinosa. 
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o “Financijska imovina raspoloživa za prodaju“ 

Financijska imovina raspoloživa za prodaju je ne-derivativna financijska imovina koja je ili odre� ena za ovu 

kategoriju ili se ne može uklju� iti ni u koju drugu gore navedenu kategoriju financijske imovine. Ova se 

imovina iskazuje po fer vrijednosti. Dobici i gubici nastali uslijed promjena u fer vrijednosti priznaju se unutar 

ostale sveobuhvatne dobiti, u revalorizacijskim rezervama tog ulaganja, osim gubitka od umanjenja, kamata 

izra� unatih primjenom metode efektivne kamatne stope te pozitivnih i negativnih te� ajnih razlika na 

monetarnim sredstvima, koji se priznaju direktno u ra� unu dobiti i gubitka. Ukoliko je financijska imovina 

otu� ena ili ju je potrebno umanjiti, kumulativni dobici i gubici, koji su prethodno priznati unutar ostale 

sveobuhvatne dobiti u revalorizacijskim rezervama nastalima od ulaganja, priznaju se u ra� unu dobiti i 

gubitka. 

o “Zajmovi i potraživanja“ 

Potraživanja od kupaca, zajmovi i ostala potraživanja s fiksnim ili utvrdivim iznosom pla� anja koja ne kotiraju 

na aktivnom tržištu klasificiraju se kao zajmovi i potraživanja. Zajmovi i potraživanja mjere se po 

amortiziranom trošku primjenom metode efektivne kamatne stope umanjenom za sva umanjenja vrijednosti 

imovine. Prihod od kamata priznaje se primjenom efektivne kamatne stope osim za kratkoro� na potraživanja 

gdje priznavanje kamata nije materijalno zna� ajno. 

Umanjenje vrijednosti financijske imovine 

Na svaki datum bilance Društvo procjenjuje postoje li pokazatelji o umanjenju vrijednosti financijske imovine, 

osim one imovine klasificirane kao imovina po fer vrijednosti kroz ra� un dobiti i gubitka. Vrijednost financijske 

imovine umanjuje se ako postoji objektivan dokaz o umanjenju  njezine vrijednosti kao rezultat jednog ili više 

doga� aja nastalih nakon po� etnog priznavanja imovine, kad taj doga� aj utje� e na procijenjene budu� e 

nov� ane tokove od financijske imovine. 

Za pojedine kategorije financijske imovine, kao što su potraživanja od kupaca, pojedina� no procijenjena 

imovina za koju ne postoji objektivan dokaz o umanjenju vrijednosti naknadno se uklju� uje u grupu 

financijske imovine i za nju se zajedni� ki procjenjuje potreba za umanjenjem. Objektivan dokaz o umanjenju 

vrijednosti portfelja potraživanja može uklju� ivati prijašnje iskustvo Društva vezano za naplatu potraživanja, 

pove� anje broja zakašnjelih pla� anja u portfelju nakon isteka prosje� nog odobrenog perioda od 60 dana te 

uo� ene promjene u državnim i lokalnim ekonomskim uvjetima koje utje� u na zakašnjenje naplate 

potraživanja. 

Prestanak priznavanja financijske imovine 

Društvo prestaje priznavati financijsku imovinu samo i isklju� ivo ako ugovorna prava na nov� ane tokove od 

financijske imovine isteknu, ili ako ono prenese financijsku imovinu i sve zna� ajne rizike i koristi povezane sa 

vlasništvom nad tom financijskom imovinom drugom društvu. 
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Financijske obveze i vlasni � ki instrumenti izdani od strane Društva 

Klasifikacija kao obveza ili kao kapital 

Dužni� ki i vlasni� ki instrumenti klasificiraju se ili kao financijske obveze ili kao kapital u skladu sa suštinom 

ugovornog sporazuma. 

Vlasni� ki instrumenti 

Vlasni� ki instrument je svaki ugovor koji dokazuje udio u ostatku imovine Društva nakon oduzimanja svih 

njegovih obaveza. Vlasni� ki instrumenti izdani od strane Društva priznaju se kao razlika izme� u primitaka i 

direktnih troškova izdavanja. 

Dioni� ki kapital 

a) Redovne dionice 

Dioni� ki kapital predstavlja nominalnu vrijednost izdanih dionica. 

Kapitalna dobit uklju� uje premiju ostvarenu prilikom izdavanja dionica. Bilo koji transakcijski troškovi 

povezani sa izdavanjem redovnih dionica priznaju se kao smanjenje kapitala. 

b) Otkup dioni� kog kapitala 

Iznos naknade pla� ene za otkup dioni� kog kapitala, uklju� uju� i direktne zavisne troškove, priznaje se kao 

umanjenje u kapitalu i rezervama. Otkupljene dionice klasificiraju se kao vlastite dionice i predstavljaju 

odbitnu stavku od ukupnog kapitala i rezervi. 

Financijsko jamstvo ugovorene obveze 

Financijsko jamstvo ugovorene obveze se inicijalno mjeri po njihovoj fer vrijednosti i naknadno se mjeri po 

višoj vrijednosti: 

·  iznosa obveze iz ugovora utvr� enoj u skladu s MRS-om 37 Rezerviranja, potencijalne obveze i 

potencijalna imovina; i 

·  inicijalno priznatog iznosa umanjenog, ukoliko je potrebno, za odgovaraju� i kumulativni efekt priznat 

u skladu s politikom priznavanja  prihoda (dividende i kamatni prihodi). 

Financijske obveze po fer vrijednosti kroz ra� un dobiti i gubitka 

Financijske se obveze klasificiraju kao financijske obveze po fer vrijednosti u ra� unu dobiti i gubitka kada su 

ili namijenjene trgovanju ili su definirane od strane Društva kao takve. Financijska obveza iskazana po fer 

vrijednosti kroz ra� un dobiti i gubitka mjeri se po njezinoj fer vrijednosti, a pripadaju� a dobit ili gubitak 

priznaju se u ra� unu dobiti i gubitka. Neto dobitak ili gubitak priznat u ra� unu dobiti i gubitka uklju� uje i 

kamatu pla� enu na financijsku obvezu. 
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2. SAŽETAK ZNA � AJNIH RA � UNOVODSTVENIH POLITIKA (nastavak) 

Ostale financijske obveze 

Ostale financijske obveze, uklju� uju� i zajmove, inicijalno se mjere po fer vrijednosti, umanjenoj za 

transakcijske troškove. 

Ostale financijske obveze se naknadno mjere po amortiziranom trošku koriste� i metodu efektivne kamatne 

stope, s kamatnim troškom priznatim na temelju efektivnog prinosa. 

Metoda efektivne kamatne stope je metoda izra� una amortiziranog troška financijske obveze i 

raspore� ivanja troška kamata tijekom odre� enog razdoblja. Efektivna kamatna stopa je kamatna stopa koja 

to� no diskontira procijenjena budu� a nov� ana pla� anja kroz o� ekivani vijek trajanja financijskog instrumenta 

ili, gdje je prikladnije, kroz kra� e razdoblje. 

Prestanak priznavanja financijske obveze 

Društvo prestaje priznavati financijsku obvezu samo i isklju� ivo ako je ista podmirena, otpisana ili istekla.

2.16. Potraživanja 

Potraživanja se po� etno mjere po fer vrijednosti. Na svaki datum bilance, potraživanja, � ija se naplata o� ekuje 

u razdoblju dužem od godinu dana, se iskazuju po amortiziranom trošku primjenom metode efektivne kamatne 

stope umanjeno za gubitak od umanjenja vrijednosti. Kratkotrajna potraživanja iskazuje se po po� etno 

priznatom nominalnom iznosu umanjenom za odgovaraju� i iznos ispravka vrijednosti za procijenjene 

nenaplative iznose i umanjenja vrijednosti. 

Vrijednost potraživanja se umanjuje i gubici od umanjenja vrijednosti nastaju samo i isklju� ivo ako postoji 

objektivan dokaz o umanjenju vrijednosti proizašao iz jednog ili više doga� aja nastalih nakon po� etnog 

priznavanja imovine kada taj doga� aj utje� e na procijenjene budu� e nov� ane tokove od potraživanja koji mogu 

biti pouzdano utvr� eni. Na svaki datum bilance procjenjuje se postoji li objektivan dokaz o umanjenju 

vrijednosti pojedinog potraživanja. Ako postoji objektivni dokaz o umanjenju vrijednosti potraživanja, iznos 

gubitka mjeri se kao razlika izme� u knjigovodstvene vrijednosti i procijenjenih budu� ih nov� anih tokova. 

Knjigovodstvena vrijednost potraživanja � e se umanjiti direktno ili upotrebom odvojenog konta ispravka 

vrijednosti. Iznos gubitka se priznaje na teret ra� una dobiti i gubitka za teku� u godinu. 

2.17 Novac i nov � ani ekvivalenti  

Novac i nov� ani ekvivalenti se iskazuju u bilanci po trošku, a u izvještaju o nov� anim tijekovima, novac i 

nov� ani ekvivalenti se sastoje od nov� anih sredstava kod banaka i u blagajni.  
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2. SAŽETAK ZNA � AJNIH RA � UNOVODSTVENIH POLITIKA (nastavak) 

2.18. Klju � ne procjene i pretpostavke te neizvjesnosti u pripr emi financijskih izvještaja 

Pri izradi financijskih izvještaja, menadžment je koristio odre� ene procjene i pretpostavke koje utje� u na neto 

knjigovodstvenu vrijednost imovine i obveza Društva, objavljivanje potencijalnih stavaka na datum bilance te 

objavljene prihode i rashode tada završenog razdoblja. 

Procjene su korištene, ali ne i ograni� ene na: obra� un i razdoblje amortizacije i ostatke vrijednosti nekretnina, 

postrojenja i opreme i nematerijalne imovine, procjene umanjenja vrijednosti, ispravke vrijednosti zaliha i 

sumnjivih i spornih potraživanja, rezerviranja za primanja zaposlenih i sudske sporove.  

Više detalja o ra� unovodstvenim politikama za ove procjene nalazi se u ostalim dijelovima ove bilješke, kao i 

ostalim bilješkama uz financijska izvještaja. Budu� i doga� aji i njihovi utjecaji ne mogu se predvidjeti sa 

sigurnoš� u. Zato ra� unovodstvene procjene zahtijevaju prosudbu, a one korištene pri izradi financijskih 

izvještaja su podložne promjenama nastankom novih doga� aja, stjecanjem dodatnog iskustva, dobivanjem 

dodatnih informacija i promjenom okruženja u kojemu Društvo posluje. Stvarni rezultati mogu se razlikovati od 

procijenjenih. 

2.19 Potencijalna imovina i obveze 

Potencijalne obveze se ne priznaju u financijskim izvještajima Društva, nego se samo objavljuju u bilješkama 

uz financijske izvještaje. 

Potencijalna imovina se ne priznaje u financijskim izvještajima Društva, ve�  se priznaje u trenutku kada 

postane vjerojatan priljev gospodarskih koristi. 

2.20 Doga� aji nakon datuma izvještavanja 

Doga� aji nakon datuma izvještavanja koji pružaju dodatne informacije o položaju Društva na datum bilance 

(doga� aji koji imaju za u� inak uskla� enja) priznaju se u financijskim izvještajima. Oni doga� aji koji nemaju za 

posljedicu uskla� enja objavljeni su u bilješkama uz financijske izvještaje ako su od materijalnog zna� aja. 

2.21 Usporedni podaci 

Gdje je bilo potrebno usporedni podaci su uskla� eni kako bi odgovarali promjenama u ovogodišnjem prikazu. 

Usporedni podaci za stavke Izvještaja o dobiti i gubitku i ostaloj sveobuhvatnoj dobiti razdoblja prikazani su za 

razdoblje od 17. rujna do 31. prosinca 2012. godine tj. od  datuma osnivanja putem podjele.Prikaz je u skladu s 

iskazanim ra� unovodstvenim politikama. 
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3. INFORMACIJE O SEGMENTIMA 

3.1. Primarni izvještajni format – poslovni segment i  

Društvo evidentira poslovne prihode i rashode po poslovnim jedinicama u � etiri osnovna segmenta koji 

predstavljaju hotele Elaphusa, Bonaca, Borak i ostale segmente. 

Ostali poslovni segmenti se odnose na upravu, pomo� ne funkcije tehnike, nabave, marketinga, slasti� arnicu, 

mesnicu, aerodrom, sportske sadržaje te ostale poslovne jedinice. 

Izvještaj o dobiti i gubitku i ostaloj sveobuhvatnoj dobiti razdoblja Društva za godinu koja je završila 31. 

prosinca 2013. godine po poslovnim segmentima prikazan je u nastavku: 

(u tisu� ama kuna) Elaphusa Bonaca Borak Ostalo Ukupno 

         

Poslovni prihodi      

Prihodi od prodaje 43.580  22.749  14.208  11.518  92.055 

Ostali poslovni prihodi 356  86  347  1.759  2.548 

 43.936  22.835  14.555  13.277  94.603 

         

Materijalni troškovi 12.420  9.452  3.802  5.337  31.011 

Troškovi osoblja 8.616  4.551  2.712  11.134  27.013 

Amortizacija  4.256  1.544  1.546  1.071  8.417 

Vrijednosno uskla� enje 38  72  12  -  122 

Ostali poslovni rashodi 5.195  2.537  1.868  2.593  12.193 

Poslovni rashodi 30.525  18.156  9.940  20.135  78. 756 

       

Neto dobit / (gubitak) iz 

poslovanja  13.411  4.679  4.615  (6.858) 15.847 

     

Financijski prihodi        1.462 

Financijski rashodi        (15.183) 

Neto financijski rashod         (13.721) 

        

Dobit prije oporezivanja         2.126 

     

Porez na dobit         - 

         

Dobit razdoblja        2.126 

Stanje sredstava i obveza Društva na dan 31. prosinca 2013. ne može se izravno alocirati po poslovnim 

segmentima jer se smatra da su u funkciji svih segmenata. 
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3. INFORMACIJE O SEGMENTIMA (nastavak) 

Izvještaj o dobiti i gubitku i ostaloj sveobuhvatnoj dobiti razdoblja Društva za godinu koja je završila 31. 

prosinca 2012. godine po poslovnim segmentima prikazan je u nastavku: 

(u tisu� ama kuna) Elaphusa Bonaca Borak Ostalo Ukupno 

         

Poslovni prihodi      

Prihodi od prodaje 5.117  1.966  1.176  1.074  9.333 

Ostali poslovni prihodi 67  35  13  711  826 

5.184  2.001  1.189  1.785  10.159 

         

Materijalni troškovi (2.445)  (1.377)  (598)  (1.066)  (5.486) 

Troškovi osoblja (1.974)  (1.079)  (533)  (2.226)  (5.812) 

Amortizacija  (1.230)  (450)  (452)  (311)  (2.443)

Vrijednosno uskla� enje -  -  -  (88)  (88) 

Ostali poslovni rashodi (1.263)  (672)  (485)  (1.249)  (3.669) 

Poslovni rashodi (6.912)  (3.578)  (2.068)  (4.940)    (17.498) 

        

Neto gubitak iz poslovanja  (1.728)  (1.577)  (879)  (3.155)  (7.339) 

     

Financijski prihodi        356 

Financijski rashodi        (6.965) 

Neto financijski rashod         (6.609) 

        

Gubitak prije oporezivanja         (13.948) 

     

Porez na dobit         - 

         

Gubitak razdoblja        (13.948) 

Stanje sredstava i obveza Društva na dan 31. prosinca 2012. ne mogu se izravno alocirati po poslovnim 

segmentima jer se smatra da su u funkciji svih segmenata. 



HOTELI ZLATNI RAT d.d.       

BILJEŠKE UZ FINANCIJSKE IZVJEŠTAJE 

ZA GODINU KOJA JE ZAVRŠILA 31. PROSINCA 2013. 

26 

3. INFORMACIJE O SEGMENTIMA (nastavak) 

Kapitalna ulaganja po segmentima: 

2013. 

 17.9.2012. – 

31.12.2012. 

'000 HRK  '000 HRK 

Hotel Elaphusa 472    35 

Hotel Bonaca 530  5 

Hotel Borak 696   5 

Ostalo  1553  201 

3.251 246 

3.2. Sekundarni izvještajni format – geografski seg menti 

Prihodi od prodaje Društva mogu se tako� er razlikovati prema geografskoj pripadnosti kupaca. 

Analiza prihoda po segmentima: 

2013. 

 17.9.2012. – 

31.12.2012. 

'000 HRK  '000 HRK 

Prihodi od prodaje u inozemstvu  62.152  3.395 

Prihodi od prodaje u zemlji 29.903  5.938 

92.055 9.333 

Prihodi od prodaje u inozemstvu, prema ostvarenom broju no� enja mogu se razvrstati na sljede� a u� eš� a: 

 2013.  17.9.2012. – 31.12.2012.

 '000 HRK  %  '000 HRK  % 

         

Njema� ka  13.052  21%  951  28% 

Francuska  8.701  14%  34  1% 

Slovenija  5.594  9%  373  11% 

Austrija  4.351  7%  305  9% 

Švedska  4.351  7%  136  4% 

Norveška  3.729  6%  204  6% 

Poljska  3.108  5%  204  6% 

Rusija  2.486  4%  204  6% 

� eška  2.486  4%  136  4% 

Velika Britanija  1.864  3%  68  2% 

Ostale zemlje  12.430  20%  780  23% 

  62.152.  100%  3.395  100% 

Cjelokupna imovina i investicijska ulaganja Društva nalaze se u Hrvatskoj. 
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3. INFORMACIJE O SEGMENTIMA (nastavak) 

3.3. Analiza prihoda po kategorijama: 

2013.  

17.9.2012. – 

31.12.2012. 

'000 HRK  '000 HRK 

Prihodi od smještaja 46.043  2.431 

Prihodi od hrane 28.778  3.502 

Prihodi od pi� a 10.743  1.316 

Ostali prihodi od prodaje 6.491  2.084 

92.055  9.333 

4. OSTALI POSLOVNI PRIHODI 

2013.  

17.9.2012. – 

31.12.2012. 

'000 HRK  '000 HRK 

Prihodi od zakupnina 1.105  351 

Prihodi od naknada šteta 633  - 

Prihodi od državnih potpora i dotacija 436  452 

Ostali prihodi 374  23 

2.548  826 
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5. MATERIJALNI TROŠKOVI 

2013.  

17.9.2012. – 

31.12.2012. 

'000 HRK  '000 HRK 

Sirovine i materijal  (16.354)  (2.368) 

Utrošena energija (4.441)  (1.201) 

Sitni inventar (1.278)  (33) 

Troškovi sirovina i materijala (22.073)  (3.602) 

   

Troškovi prodane robe (766)  (106) 

   

Troškovi popravaka i održavanja (2.544)  (255) 

Komunalne usluge (2.259)  (588) 

Animacija, angažiranje glazbenih grupa (1.231)  (305) 

Oglašavanje i promidžba (567)  (56) 

Transport, telefon, poštarina (478)  (146) 

Intelektualne i osobne usluge  (385)  (228) 

Usluge održavanje softvera (337)  (74) 

Najamnine (184)  (31) 

Ostali troškovi (187)  (95) 

Ostali vanjski troškovi (8.172)  (1.778) 

(31.011)  (5.486) 

6. TROŠKOVI OSOBLJA 

2013.  

17.9.2012. – 

31.12.2012. 

'000 HRK  '000 HRK 

Neto pla� e   (15.167)  (2.140) 

Porezi i doprinosi na pla� e i iz pla� a (9.515)  (2.654) 

Usluge student servisa (646)  (185) 

Ugovori o djelu (421)  (165) 

Rezerviranja za jubilarne nagrade i otpremnine (bilješka 19) (126)  (73) 

Ostale naknade zaposlenima (1.138)  (595) 

(27.013)  (5.812) 

Prosje� an broj zaposlenih u 2013. godini iznosio je 296 (2012: 260 zaposlenih). 
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6. TROŠKOVI OSOBLJA (nastavak) 

Doprinosi za mirovinsko osiguranje za 2013. godinu iznose ukupno 4.287 tisu� a kuna (2012.:1.158 tisu� a 

kuna) a sastoje se od doprinosa na temelju generacijske solidarnosti s osnove rada (I. stup) 3.520 tisu� a kuna 

(2012.: 869 tisu� a kuna) i doprinosa za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane štednje (II. 

stup) 767 tisu� a kuna (2012.: 289 tisu� a kuna). 

7. OSTALI POSLOVNI RASHODI 

2013.  

17.9.2012. – 

31.12.2012. 

'000 HRK  '000 HRK 

Naknada za upravljanje (4.812)  (1.374) 

Provizije i popusti (3.395)  (658) 

Porezi, doprinosi i � lanarine (860)  (206) 

Troškovi osiguranja (713)  (234) 

Bankovne naknade i provizije (568)  (237) 

Reprezentacija (370)  (287) 

Neto gubitak od prodaje dugotrajne imovine (327)  (217) 

Ostali troškovi zaposlenih (291)  (97) 

Prava na koncesiju (191)  (47) 

Ostali troškovi (666)  (312) 

(12.193)  (3.669) 
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8. NETO FINANCIJSKI RASHODI 

2013.  

17.9.2012. – 

31.12.2012. 

'000 HRK  '000 HRK 

Financijski prihodi    

Prihodi od kamata iz odnosa s povezanim poduze� ima 1.457   353   

Ostali prihodi od kamata 5   3      

1.462  356 

   

Financijski rashodi    

Rashodi od kamata iz odnosa s povezanim poduze� ima (6.013)  (1.791) 

Rashodi od kamata iz odnosa s nepovezanim poduze� ima (7.500)  (1.978) 

Neto te� ajne razlike (1.670)  (3.196) 

(15.183)  (6.965) 

   

(13.721)  (6.609) 

9. POREZ NA DOBIT 

Porez na dobit obra� unava se sukladno hrvatskim propisima. Stopa poreza na oporezivu dobiti iznosi 20%. Na 

dan 31. prosinca 2013. godine nije bilo obveze pla� anja porezna na dobit temeljem porezne bilance zbog 

korištenja poreznog gubitka ostvarenog u prethodnim godinama. 

2013.

17.9.2012. – 

31.12.2012.

'000 HRK '000 HRK

Dobit / (gubitak) teku � e godine 2.126  (13.948) 

Porezno nepriznati rashodi 865  458 

Porezne olakšice (84) (55) 

Porezna dobit / (gubitak) 2.907  (13.545) 

Porezni gubici preneseni iz prethodnih godina (58.862) (45.317)

Porezna osnovica - -

Porez na dobit (20%) - -

Neiskorišteni porezni gubici (istekli) 9.561    -

Porezni gubici za prijenos u idu � e porezno razdoblje (46.394) (58.862)
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9. POREZ NA DOBIT (nastavak) 

Rok prijenosa poreznog gubitka u budu� a razdoblja istje� e nakon 5 godina kako slijedi: 

  

2013.

17.9.2012. – 

31.12.2012.

'000 HRK '000 HRK

2013. � 12.467

2014. 13.626 13.626

2015. 11.860 11.861

2016. 7.363 7.363

2017. 13.545 13.545

Porezni gubici za prijenos u idu � e porezno razdoblje 46.394 58.862

Na dan 31. prosinca 2013. godine Društvo nije priznalo odgo� enu poreznu imovinu zbog neizvjesnosti da � e 

biti u mogu� nosti iskoristiti prenesene porezne gubitke u razdoblju od pet godina. 

U skladu s lokalnim propisima, porezna uprava može u bilo koje doba pregledati knjige i evidencije Društva u 

razdoblju od 3 godine nakon isteka godine u kojoj je porezna obveza iskazana, te može uvesti dodatne 

porezne obveze i kazne. Uprava Društva nije upoznata sa okolnostima koje bi mogle dovesti do potencijalnih 

zna� ajnih obveza u tom pogledu. 
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10. NEKRETNINE, POSTROJENJA I OPREMA 

(u tisu� ama kuna) Zemljište  Gra� evinski 
objekti 

Alati, inventar, 
transportna 

imovina 

Postrojenja i 
oprema Ostalo Investicije u 

tijeku  Ukupno 

Nabavna vrijednost

Stanje 17. rujna 2012. 155.947 430.207 1.307 60.758 721 818 649.758

Pove� anja - - - - 151 151

Prijenos s investicija - - - 97 - (97) -

Reklasifikacija (8) 8 - - - - -

Smanjenja - - - (1.286) - - (1.286)

Stanje 31. prosinca 2012. 155.939 430.215 1.307 59.569 721 872 648.623

Pove� anja 60 - - - - 3.141 3.201

Prijenos s investicija - 1.331 673 1.171 - (3.175) -

Reklasifikacija - - - - - - -

Smanjenja (264) - (104) (354) - - (722)

Stanje 31. prosinca 2013. 155.735 431.546 1.876 60.386 721 838 651.104

Ispravak vrijednosti

Stanje 1 7. rujna 2012. - 139.653 958 30.389 192 - 171.192

Amortizacija - 1.562 16 826 10 - 2.414

Smanjenja - - - (1.045) - - (1.045)

Stanje 31. prosinca 2012.  - 141.215 974 30.170 202 - 172.561

Amortizacija - 5.431 65 2.796 36 - 8.328

Smanjenja - - (38) (258) - - (296)

Stanje 31. prosinca 2013.  - 146.646 1.001 32.708 238 - 180.593

Sadašnja vrijednost

31. prosinca 2012. 155.939 289.000 333 29.399 519 872 476.062

31. pro sinca 2013. 155.735 284.900 875 27.678 483 838 470.509
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10. NEKRETNINE, POSTROJENJA I OPREMA (nastavak) 

Na dan 31. prosinca 2013. godine neto knjigovodstvena vrijednost zemljišta i zgrada koje su založene kao 

osiguranje otplate dugoro� nih posudbi (bilješka 18) iznosila je 416.369 tisu� a kuna (2012: 420.596 tisu� a 

kuna). 

Nabavna vrijednost potpuno amortizirane materijalne imovine Društva koja je u upotrebi na dan 31. prosinca 

2013. godine iznosi 18.258 tisu� a kuna (31.12.2012.: 18.842 tisu� e kuna). 

Sadašnja vrijednost imovine Društva kupljene na financijski leasing na dan 31. prosinca 2013. godine iznosi 

577 tisu� a kuna. Na dan 31. prosinca 2012. godine nije bilo imovine kupljene na financijski leasing. 

Zemljište Društva zadnji put je revalorizirano 2002. godine od strane neovisnih procjenitelja. Procjene su 

obavljene na temelju zadnjih tržišnih transakcija neovisnih strana. Višak revalorizacije umanjen za odgo� eni 

porez na dobit knjižen je u korist „ostalih pri� uva u vlasni� koj glavnici“. 

Društvo u svojoj imovini iskazuje odre� ene nekretnine na kojima još nije razriješeno vlasništvo te je Društvo 

u postupku rješavanja raznih sudskih sporova po osnovi vlasništva na tim nekretninama. Nakon razrješenja 

sudskih sporova, ako krajnji ishod bude negativan za Društvo, mogu� e je da � e biti potrebno priznati 

ispravak vrijednosti kroz otpis zemljišta i zgrada.

Društvo u svojoj imovini iskazuje zemljište koje se odnosi na pomorsko dobro u iznosu od 1.409 tisu� a kuna 

(31.12.2012.: 1.409 tisu� a kuna) te objekte na tom zemljištu u ukupnoj vrijednosti od 3.947 tisu� e kuna 

(31.12.2012.: 3.723 tisu� e kuna). Pomorsko dobro je po svom karakteru op� e dobro te na istom nema 

vlasni� kih prava, nego se gospodarsko korištenje nekretnina odvija ili preko koncesija odobrenih od strane 

op� ina ili od strane države. Društvo sa 31. prosincem 2013. godine nije reguliralo svoje odnose sa Državom 

vezano uz korištenje pomorskog dobra.   

11. DANI DUGOTRAJNI ZAJMOVI POVEZANIM PODUZETNICIMA 

31.12.2013.  31.12.2012. 

'000 HRK  '000 HRK 

Dugoro� ni zajmovi povezanim društvima (bilješka 23) 4.408  - 

Umanjeno za: teku� e dospije� e (bilješka 16) (1.959)  - 

2.449  - 

Dani zajmovi se odnose na zajam dan povezanom društvu Aerodrom Bra�  d.o.o. Zajam je u denominiran u 

eurima, uz fiksnu kamatnu stopu od 2%. 



HOTELI ZLATNI RAT d.d.       

BILJEŠKE UZ FINANCIJSKE IZVJEŠTAJE 

ZA GODINU KOJA JE ZAVRŠILA 31. PROSINCA 2013. 

34 

12. ULAGANJA U OVISNA DRUŠTVA (UDJELI)  

2013.  2013.  2012.  2012. 

Udjel u %  '000 HRK  Udjel u %  '000 HRK 

Aerodrom Bra�  d.o.o. 51,60  20.010  51,60  20.010 

Zlatni rat Opskrba d.o.o. 100  20  100  20 

Zlatni rat Servisi d.o.o 100  20  100  20 

Zlatni rat Tenis centar d.o.o 100  20  100  20 

Plaža Zlatni rat d.o.o. 100  20  100  20 

Eko- promet d.o.o. 51,11  9  51,11  9 

   20.099    20.099 

Sunce Koncern d.d., ve� inski vlasnik Društva, sastavlja konsolidirane financijske izvještaje za Grupu, tako 

da je Društvo izuzeto iz obveze pripremanja konsolidiranih financijskih izvještaja u skladu s Me� unarodnim 

ra� unovodstvenim standardom 27. U ovim financijskim izvještajima, ulaganja su iskazana po trošku 

ispravljenom za eventualne gubitke uslijed umanjenja vrijednosti. 

13. ZALIHE 

31.12.2013.  31.12.2012. 

'000 HRK  '000 HRK 

Sirovine 811  865 

Trgova� ka roba 165  89 

976  954 

14. POTRAŽIVANJA OD KUPACA 

31.12.2013.  31.12.2012. 

'000 HRK  '000 HRK 

Potraživanja od kupaca 8.428  6.112 

Potraživanja od kupaca – povezanih poduze� a (bilješka 23) 227  282 

Ispravak vrijednosti za sumnjiva i sporna potraživanja (1.522)  (1.400) 

7.133  4.994 

Fer vrijednost potraživanja od kupaca približno je jednaka njihovoj knjigovodstvenoj vrijednosti. 
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14. POTRAŽIVANJA OD KUPACA (nastavak) 

Starosna struktura potraživanja od kupaca za koje nije izvršen ispravak vrijednosti i ne smatraju se 

nenaplativima prikazana je u tablici dolje. Ova potraživanja odnose se na potraživanja od više pojedinih 

kupaca s kojima Društvo u prijašnjim periodima nije imalo problema prilikom naplate potraživanja.  

31.12.2013. 31.12.2012.

'000 HRK '000 HRK
Nedospjelo 138  257 

do 90 dana 4.246  2.243 

90 - 180 dana 1.542  1.986 

180 - 360 dana 99  86 

više od 360 dana 1.108  422 

7.133  4.994 

Kretanje po ispravku vrijednosti potraživanja je kako slijedi: 

2013. 2012. 

'000 HRK '000 HRK 

Stanje na dan 31. prosinca 2012. 1.400 2.305 

Promjene u izvještaju o dobiti i gubitku i ostaloj sveobuhvatnoj dobiti 
razdoblja: 

Nove rezervacije 122 88 

122 88 

Otpis prethodno ispravljenih potraživanja - (993) 

Stanje na dan 31. prosinca 2013. 1.522 1.400 

Pove� anje ispravka vrijednosti kao i smanjenje uslijed naplate potraživanja uklju� eni su u izvještaju o dobiti 

i gubitku i ostaloj sveobuhvatnoj dobiti razdoblja u poziciju vrijednosno uskla� enje kratkotrajne imovine. 

Smanjenje ispravka vrijednosti zbog isknjiženja nastaje kada management prosudi da su potraživanja 

nenaplativa. 

Potraživanja su denominirana u valutama kako slijedi:  
2013. 2012.

'000 HRK '000 HRK

EUR 5.484 3.400

HRK 1.649 1.594

7.133 4.994



HOTELI ZLATNI RAT d.d.       

BILJEŠKE UZ FINANCIJSKE IZVJEŠTAJE 

ZA GODINU KOJA JE ZAVRŠILA 31. PROSINCA 2013. 

36 

15. OSTALA POTRAŽIVANJA 

31.12.2013.  31.12.2012. 

'000 HRK  '000 HRK 

Potraživanje za kamate (bilješka 23) 2.428  1.133 

Potraživanja za PDV i ostale poreze   254  105 

Ostala potraživanja 313  90 

2.995  1.328 

16. DANI ZAJMOVI POVEZANIM PODUZETNICIMA 

31.12.2013.  31.12.2012. 

'000 HRK  '000 HRK 

Aerodrom Bra�  d.o.o. (bilješka 23) 19.061  17.424 

Zlatni rat d.d. (bilješka 23) -  1.045 

Teku� e dospije� e dugoro� nog zajma (bilješka 11) 1.959  - 

21.020  18.469 

Osim dugoro� nog zajma navedenog u bilješci 11, Društvo ima potraživanje od povezanog društva 

Aerodrom Bra�  za okvirni zajam s rokom dospije� a 31. prosinca 2014., denominiran u kunama i s fiksnom 

kamatnom stopom od 7%. 

17. TEMELJNI (UPISANI) KAPITAL 

Temeljni kapital društva Hoteli Zlatni rat d.d. formiran je u iznosu od 261.186.840 kuna i podijeljen na 

725.519 dionica nominalne vrijednosti 360 kuna po dionici. Temeljni kapital je izdvojen iz temeljnog kapitala 

društva Zlatni rat d.d. prema Odluci o podjeli s osnivanjem od 10. srpnja 2012. godine.  

Struktura dioni� ara na dan 31. prosinca 2013. godine: 

Dioni � ar 
Ukupan broj 

dionica 

Ukupan 

nominalni 

iznos 

(u kunama)  

Udio u 

dioni � kom 

kapitalu % 

     

Sunce Koncern d.d. Zagreb 543.402  195.624.720  74,90 

Mali dioni� ari i ostali 182.117  65.562.120  25,10 

Ukupno 725.519  261.186.840  100,00 
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17. TEMELJNI (UPISANI) KAPITAL (nastavak) 

Struktura dioni� ara na dan 31. prosinca 2012. godine: 

Dioni � ar 
Ukupan broj 

dionica 

Ukupan 

nominalni 

iznos 

(u kunama)  

Udio u 

dioni � kom 

kapitalu % 

      

Sunce Koncern d.d. Zagreb  543.402  195.624.720  74,90 

Mali dioni� ari i ostali  182.117  65.562.120  25,10 

Ukupno 725.519  261.186.840  100,00 

Osnovna i razrije � ena 

Osnovna zarada po dionici se izra� unava dijeljenjem dobiti godine raspoložive vlasnicima mati� nog društva 

ponderiranim prosje� nim brojem redovnih dionica tijekom razdoblja, izuzevši trezorske dionice.  

31.12.2013.  31.12.2012. 

   

Neto dobit / (gubitak) teku� e godine (u tisu� ama kuna) 2.126  (13.948) 

Ponderirani prosje� ni broj dionica (umanjen za trezorske dionice) 725.519  725.519 

Zarada / (gubitak) po dionici (u kunama) 2,93  (19,23) 

Razrije� ena dobit / (gubitak) po dionici za 2013. i 2012. godinu je ista kao i osnovna jer Društvo nije imalo 

konvertibilnih instrumenata i opcija tijekom oba razdoblja. 
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18. OBVEZE ZA ZAJMOVE 

Prosj.god. 
kamatna 

stopa 

31.12.2013. 31.12.2012.

'000 HRK '000 HRK

Dugoro � ne obveze

Obveze prema bankama i drugim financijskim 
institucijama 4,11% 175.509 190.323

Obveze prema povezanim društvima (bilješka 23) 6,87% 86.180 86.149

Teku� e dospije� e obveza prema bankama i drugim 
financijskim institucijama 4,11% (34.086) (32.722)

Teku� e dospije� e obveza prema povezanim 
društvima (bilješka 23) 6,87% (6.738) -

220.865 243.750

Kratkoro � ne obveze 

Kratkoro� ni zajmovi od povezanih društava 
(bilješka 23) 7,17% - 1.965

Kratkoro� ni krediti od banaka i drugih financijskih 
institucija 9,90% 15.275 -

Teku� e dospije� e dugoro� nih kredita od banaka i 
drugih financijskih institucija 4,11% 34.086 32.722

Teku� e dospije� e dugoro� nih zajmova od 
povezanih društava (bilješka 23) 6,87% 6.738 -

56.099 34.687

276.964 278.437

Dospije� e dugoro� nih obveza za zajmove: 

31.12.2013. 31.12.2012.

'000 HRK '000 HRK

Od 2 do 5 godina 95.185 96.425

Preko 5 godina 125.680 147.325

220.865 243.750

Knjigovodstvena vrijednost dugoro� nih posudbi Društva približno je jednaka fer vrijednosti, jer su iskazane 

kamatne stope približno jednake teku� im tržišnim kamatnim stopama. 
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18. OBVEZE ZA ZAJMOVE (nastavak) 

Posudbe su denominirane u valutama kako slijedi:  

31.12.2013. 31.12.2012.

'000 HRK '000 HRK

EUR 170.819 164.791

HRK 106.145 113.646

276.964 278.437

Bankovni krediti osigurani su mjenicama, zadužnicama te založnim pravom nad nekretninama u vlasništvu 

Društva (bilješka 10) s neto knjigovodstvenom vrijednosti od 416.369 tisu� a kuna (2012.: 420.596 tisu� a 

kuna). 

Sadašnja vrijednost obveza iz financijskog najma je kako slijedi:  

31.12.2013. 31.12.2012.

(u tisu� ama kuna)

Do 1 godine 86 -

Od 2 do 5 godina 369 -

455 -

Na dan 31. prosinca 2013. i 2012. godine Društvo nema neiskorištenih kreditnih linija. 

19. REZERVIRANJA 

(u tisu� ama kuna) Otpremnine Jubilarne 
nagrade 

Sudski 
sporovi  

Ukupno 

Stanje 31. prosinca 2012. 171 370 1.164 1.705

Promjene u izvještaju o dobiti i gubitku i ostaloj sveobuhvatnoj dobiti: 

- dodatna rezerviranja 49 77 - 126

- ukinuta neiskorištena rezerviranja - - (145) (145)

Iskorišteno u toku godine - (67) (260) (327)

Stanje 31. prosinca 2013. 220 380 759 1.359

       

Kratkoro � ni dio  - 92 - 92

Dugoro � ni dio 220 288 759 1.267
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20. OBVEZE PREMA DOBAVLJA � IMA 

31.12.2013. 31.12.2012.

'000 HRK '000 HRK

Dobavlja� i u zemlji – povezana društva (bilješka 23) 6.473 4.152

Dobavlja� i u zemlji 1.269  620

Dobavlja� i u inozemstvu 38 32

7.780 4.804

21. OSTALE KRATKORO � NE OBVEZE 

31.12.2013. 31.12.2012.

'000 HRK '000 HRK

Obveze za kamate po primljenim kreditima 2.146 1.875

Obra� unati troškovi i odgo� eni prihodi 2.041 2.456

Obveze za neto pla� e 1.087 1.049

Obveze za poreze i doprinose iz i na pla� e 657 629

Predujmovi 432 561

Ostali porezi i doprinosi 146 29

Ostale kratkoro� ne obveze - 3

6.509 6.602

22. POTENCIJALNE OBVEZE 

Na dan 31. prosinca 2013. godine, Društvo sudjeluje u nekoliko sudskih sporova pokrenutih protiv 

Društva. S osnove jednog sudskog spora je tijekom 2013. godine donesena prvostupanjska presuda 

protiv Društva. Radi se o sporu u kojem je Društvo tuženo od strane fizi� kih osoba radi isplate naknade 

za korištenje teniskih terena u njihovom vlasništvu, s osnove izgubljene najamnine. Društvo sebe smatra 

vlasnikom ovog zemljišta o � emu trenutno vodi odvojenu parnicu radi utvr� ivanja i uknjižbe vlasništva. 

Potencijalna obveza koja proizlazi iz ovog spora iznosi 5.242 tisu� e kuna uve� ana za pripadaju� e 

zatezne kamate. Društvo je na presudu podnijelo žalbu te je po� etkom 2014. godine prvostupanjska 

presuda ukinuta, a spor je vra� en na ponovljeni postupak. Društvo nije formiralo rezervaciju za spor jer 

smatra da � e kona� na presuda biti donesena u korist Društva. 
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23. ODNOSI S POVEZANIM STRANAMA 

Poslovne transakcije s povezanim strankama koje se odnose na stanja u izvještaju o financijskom položaju 

na dan 31. prosinca 2013. godine i 2012. godine i stavke izvještaja o dobiti i gubitku i ostaloj sveobuhvatnoj 

dobiti razdoblja za godinu koja je tada završila iskazane su kako slijedi: 

Bilješka 31.12.2013.  31.12.2012. 

 '000 HRK  '000 HRK 

POTRAŽIVANJA    

Potraživanja od kupaca  14    

Aerodrom Bra�  d.o.o 223  178 

Hotel Alan d.d. 4  - 

Zlatni Rat d.d. -  77 

Izvor osiguranje d.d. -  15 

Jako vino d.o.o. -  10 

Sun� ana Murvica d.o.o. -  2 

 227  282 

Potraživanja za kamate po danim zajmovima 15    

Aerodrom Bra�  d.o.o 2.428  1.130 

Zlatni Rat d.d. -  3 

 2.428  1.133 

Potraživanja za dane zajmove 11,16    

Aerodrom Bra�  d.o.o 23.469  17.424 

Zlatni Rat d.d. -  1.045 

23.469  18.469 

OBVEZE    

Posudbe 18    

Sunce Koncern d.d. 83.645  83.645 

Hoteli Brela d.d. 2.535  2.504 

Hoteli Tu� epi d.d.  -  1.965 

 86.180  88.114 

Obveze prema dobavlja � ima 20    

Sunce Koncern d.d. 6.404  3.957 

Sunce Global d.o.o. 44  108 

Salve Regina – Marija Bistrica d.o.o. 25  - 

Izvor osiguranje d.d. -  87 

 6.473   4.152 
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23. ODNOSI S POVEZANIM STRANAMA (nastavak) 

Bilješka 31.12.2013.  31.12.2012. 

 '000 HRK  '000 HRK 

OBVEZE     

Obveze za kamate 21    

Sunce Koncern d.d.  979  596 

Hoteli Brela d.d.  79  52 

gosp. Jako Andabak  -  352 

Hoteli Tu� epi d.d.  - 12 

1.058 1.012 

    

    

 31.12.2013. 
 17.9.2012. – 

31.12.2012. 

PRIHODI  '000 HRK  '000 HRK 

Prihodi od prodaje 3    

Sunce Vital d.o.o. 1.794  324 

Jako vino d.o.o. 136  35 

Zlatni Rat d.d. 133  1.007 

Sunce Koncern d.d. 126  30 

Aerodrom Bra�  d.o.o.  36  12 

Sun� ane šume d.o.o.  31  - 

Sunce Global d.o.o. 31  - 

Sun� ana Murvica d.o.o. 18  6 

Hoteli Brela d.d. 12  - 

Hoteli Tu� epi d.d. 9  - 

Izvor osiguranje d.d. 2  5 

Hotel Alan d.d. 4  - 

Salve Regina - Marija Bistrica d.o.o. 2  - 

 2.334  1.419 

    

Prihodi od kamata i valutnog uskla � enja 8    

Aerodrom Bra�  d.o.o.  1.331  345  

Lucidus d.d.   69  - 

Zlatni Rat d.d. 57  4 

Sun� ana Murvica d.o.o. -  2 

Jako vino d.o.o. -  2 

 1.457  353 

  

Ukupno prihodi 3.791 1.772 
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23. ODNOSI S POVEZANIM STRANAMA (nastavak) 

Bilješka 31.12.2013. 
 17.9.2012. – 

31.12.2012. 

 '000 HRK  '000 HRK 

TROŠKOVI     

Materijalni troškovi 5    

Sunce Koncern d.d.  23  34 

Sunce Global d.o.o.  3  - 

Hoteli Tu� epi d.d.  1  - 

Zlatni Rat d.d.  -  6 

27  40 

    

Naknada za upravljanje 7    

Sunce Koncern d.d.  4.812  1.374 

4.812  1.374 

    

Trošak kamata i valutnog uskla � enja 8    

Sunce Koncern d.d. 5.855  1.603 

Hoteli Brela d.d 154  45 

Hoteli Tu� epi d.d. 4  46 

Lucidus d.d. -  54 

Jako Andabak -  39 

Stubaki d.d. -  1 

Sun� ana Murvica d.o.o. -  3 

 6.013  1.791 

    

Trošak usluga  5,7    

Izvor osiguranje d.d.  723  7 

Sunce Global d.o.o. 251  34 

Salve Regina – Marija Bistrica d.o.o. 142  10 

Jako vino d.o.o. 22  6 

Zlatni Rat d.d.  8  286 

Sunce Koncern d.d.  -  109 

1.146  452 

    

Troškovi menadžmenta     

Bruto pla� e  3.122  890 

Bonusi  30  20 

3.152 910

    

Ukupno troškovi  15.150 4.567 
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24. UPRAVLJANJE RIZICIMA 

Društvo je u svom poslovanju najviše izloženo tržišnom (kamatnom i valutnom riziku), kreditnom i riziku 

likvidnosti. 

Društvo ne koristi derivatne financijske instrumente. Politike upravljanja rizikom koje se odnose na 

kratkotrajnu financijsku imovinu, kratkotrajna i dugotrajna potraživanja, upravljanje gotovinom te 

dugovima i obvezama mogu se sažeti kako slijedi:  

24.1 Upravljanje rizikom kapitala 

Upravljanje kapitalom provodi se na na� in da se osigura daljnje poslovanje i pritom omogu� i pove� anje 

povrata dioni� arima kroz optimizaciju odnosa kapitala i dugovanja. Društvo upravlja kapitalom i obavlja 

potrebne usklade istog u skladu s promjenama ekonomskih uvjeta na tržištu i zna� ajkama rizika svoje 

imovine. Društvo može donijeti odluku o isplati dividende vlasnicima, pove� ati ili smanjiti temeljni kapital, 

prodati imovinu da bi smanjila svoje obveze i sli� no. Ciljevi, politike i procesi nisu bili mijenjani tijekom 

razdoblja koja završavaju 31. prosinca 2013. godine te 31. prosinca 2012. godine. 

Uprava prati strukturu izvora financiranja na mjese� noj razini. Izvori financiranja redovnog poslovanja, 

investiranja i otplate dugoro� nih zajmova su uglavnom vlastita nov� ana sredstva. 

Pokazatelj zaduženosti ra� una se kao omjer neto primljenih kredita i ukupnog kapitala. Neto primljeni 

krediti izra� unati su kao ukupni primljeni krediti umanjeni za novac i nov� ane ekvivalente. Ukupni kapital 

izra� unat je na na� in da se kapitalu i rezervama iskazanima u izvještaju o financijskom položaju dodaju 

neto primljeni krediti. 

Pokazatelj zaduženost je kako slijedi: 

31.12.2013. 31.12.2012.

'000 HRK '000 HRK

Primljeni krediti  276.964 278.437

Umanjeno: Novac i nov� ani ekvivalenti  (165) (131)

Neto primljeni krediti  276.799 278.306

Kapital i rezerve  212.584 210.458

Ukupno kapital i neto primljeni krediti 489.383 488.764

Pokazatelj zaduženosti  57% 57%
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24. UPRAVLJANJE RIZICIMA (nastavak) 
�
24.2 Zna� ajne ra � unovodstvene politike 

Detalji vezani uz usvojene zna� ajne ra� unovodstvene politike i metode, uklju� uju� i i kriterije za 

priznavanje, temelj mjerenja i temelj priznavanja prihoda i rashoda, za svaku zna� ajnu stavku financijske 

imovine i financijskih obveza te kapitala objašnjeni su u bilješci 2 ovog izvještaja. 

Ra� unovodstvene politike za financijske instrumente su primijenjene na dolje navedene pozicije bilance: 

31.12.2013. 
Zajmovi i 

potraživanja 
Imovina po 

fer 
vrijednosti 
kroz RDG 

Imovina 
raspoloživa 
za prodaju 

Ulaganja koja 
se drže do 
dospije � a 

Ukupno

'000 HRK '000 HRK '000 HRK '000 HRK '000 HRK

Potraživanja od kupaca i 

ostala potraživanja  
11.197 - - - 11.197

Dani zajmovi 23.469 - - - 23.469

Novac 165 - - - 165

Ukupno  34.831 - - - 34.831

31.12.2012. 
Zajmovi i 

potraživanja 
Imovina po 

fer 
vrijednosti 
kroz RDG 

Imovina 
raspoloživa 
za prodaju 

Ulaganja koja 
se drže do 
dospije � a 

Ukupno

'000 HRK '000 HRK '000 HRK '000 HRK '000 HRK

Potraživanja od kupaca i 

ostala potraživanja  
7.471 - - - 7.471

Dani zajmovi 18.469 - - - 18.469

Novac 131 - - - 131

Ukupno  26.071 - - - 26.071

Sve obveze Društva su klasificirane u kategoriju „Obveze po amortiziranom trošku“. Društvo nema 

obveza koje su klasificirane kao „Obveze po fer vrijednosti kroz ra� un dobiti i gubitka“. 

Povijesna knjigovodstvena vrijednost potraživanja i obveza, uklju� uju� i rezerviranja, koji su u skladu s 

uobi� ajenim uvjetima poslovanja približno je jednaka njihovoj fer vrijednosti. 
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24. UPRAVLJANJE RIZICIMA (nastavak) 

�
24.3 Upravljanje financijskim rizikom 

Društvo upravlja i kontrolira financijski rizik koji bi mogao utjecati na poslovanje Društva putem internih 

izvještaja o riziku koja analizira izloženost na temelju stupnja i zna� ajnosti rizika. Ovaj rizik uklju� uje 

tržišni rizik (uklju� uju� i rizik promjene deviznih te� ajeva, rizik fer vrijednosti kamatnih stopa i rizik porasta 

cijena), kreditni rizik, rizik likvidnosti i rizik kamatnih stopa.  

Tržišni rizik 

Tržišni rizik je rizik da � e promjena tržišnih cijena, kao što su promjena stranih valuta i kamatnih stopa, 

utjecati na prihod Društva ili vrijednost njihovih financijskih instrumenata. Cilj upravljanja tržišnim rizikom je 

upravljanje i kontroliranje izloženosti tržišnom riziku unutar prihvatljivih parametara, optimiziraju� i povrat. 

Društvo je prije svega izloženo tržišnom riziku promjene deviznih te� ajeva i promjenama kamatnih stopa. 

Nije bilo zna� ajnijih promjena utjecaja tržišnog rizika na Društvo kao niti promjena vezanih za mjerenje i 

upravljanje tržišnim rizikom. 

Kamatni rizik 

Društvo je izloženo kamatnom riziku jer je dio kredita ugovoren po promjenjivim kamatnim stopama dok je 

ve� ina imovine nekamatonosna. Društvo ne koristi instrumente za aktivnu zaštitu od izloženosti 

kamatnom riziku. 

Sljede� a tablica prikazuje analizu osjetljivosti na promjene kamatnih stopa na kredite Društva na 31. 

prosinca 2013. godine i 31. prosinca 2012. godine te njen utjecaj na dobitak prije oporezivanja. 

Analiza je izra� ena pod pretpostavkom da je nepodmireni iznos dugoro� nih kredita po promjenljivoj 

kamatnoj stopi na datum izvještaja bio nepodmiren � itavu godinu. 

Prosje� ne kamatne stope koje su važile u 2013. godini su uve� ane ili umanjene za 1%. Iznosi su 

prikazani u tisu� ama kuna. 

2013. 

Pove� anje/ 

smanjenje u 

postotku 

U� inak na 

dobit prije 

oporezivanja 

HRK '000 +1%  (1.933) 

HRK '000 -1%  1.933 

�



HOTELI ZLATNI RAT d.d.       

BILJEŠKE UZ FINANCIJSKE IZVJEŠTAJE 

ZA GODINU KOJA JE ZAVRŠILA 31. PROSINCA 2013. 

47 

24. UPRAVLJANJE RIZICIMA (nastavak) 

�

2012. 

Pove� anje/ 

smanjenje u 

postotku 

U� inak na 

dobit prije 

oporezivanja 

HRK '000 +1%  (1.948) 

HRK '000 -1%  1.948 

�
�
Valutni rizik  

Društvo je uglavnom izloženo promjenama te� aja u odnosu na euro (EUR) jer je zna� ajan dio potraživanja 

od kupaca i prihoda, zatim nov� anih sredstava i obveza po dugoro� nim kreditima nominiran u navedenoj 

valuti. Ostala imovina i obveze najve� im dijelom su nominirane u kunama. Upravljanje ovim rizikom provodi 

se prirodnom zaštitom, na na� in da se potreban iznos nov� anih sredstava drži u eurima, u kojima su 

nominirane i dugoro� ne obveze po kreditima. 

Izloženost Društva valutnom riziku je kako slijedi: 

2013. 
EUR 

000' HRK 

HRK 

000' HRK 

Ukupno 

000' HRK 

Potraživanja od kupaca 5.484 1.649 7.133 

Ostala potraživanja 68 3.996 4.064 

Dani zajmovi 4.408 19.061 23.469 

Novac i nov� ani ekvivalenti 95 70 165 

Financijske obveze (170.819) (106.145) (276.964) 

Obveze prema dobavlja� ima  (38) (7.742) (7.780) 

Ostale kratkoro� ne obveze (1.418) (5.091) (6.509) 

(162.220) (94.202) (256.422) 

2012. 
EUR 

000' HRK 

HRK 

000' HRK 

Ukupno 

000' HRK 

Potraživanja od kupaca 3.400 1.594 4.994 

Ostala potraživanja 119 2.358 2.477 

Dani zajmovi - 18.469 18.469 

Novac i nov� ani ekvivalenti - 131 131 

Financijske obveze (164.791) (113.646) (278.437) 

Obveze prema dobavlja� ima  (32) (4.772) (4.804) 

Ostale kratkoro� ne obveze (1.297) (5.305) (6.602) 

(162.601) (101.171) (263.772) 
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24. UPRAVLJANJE RIZICIMA (nastavak) 

000' HRK 
Kratkoro� na 

izloženost 

 Dugoro� na 

izloženost 

EUR 

2013.

Financijska imovina 7.546 2.509 

Financijske obveze (47.672) (124.603) 

Ukupna izloženost (40.126) (122.094) 

2012. 

Financijska imovina 3.400 119 

Financijske obveze (28.516) (137.604) 

Ukupna izloženost (25.116) (137.485) 

Analiza osjetljivosti 

Slabljenje te� aja kune u odnosu na EUR za 1% na dan izvještavanja pove� alo / (smanjilo) bi dobit prije 

poreza za sljede� e vrijednosti: 

2013. 

Utjecaj na dobit 

prije poreza 

HRK’000 

 2012. 

Utjecaj na dobit 

prije poreza 

HRK’000

Slabljenje te� aja HRK u odnosu 

na EUR za 1% (1.622) (1.626) 

Ova analiza pretpostavlja da sve druge varijable, a posebno kamatne stope ostaju nepromijenjene. Ja� anje 

te� aja kune u odnosu na spomenutu valutu za iste postotke na dan izvještavanja imalo bi vrijednosno 

jednak, ali suprotan utjecaj na dobit prije poreza, uz pretpostavku da ostale varijable ostaju nepromijenjene. 

Kreditni rizik 

Kreditni rizik je rizik da jedna strana ugovornog odnosa ne� e izvršiti svoje obveze te � e time uzrokovati 

nastajanje financijskog gubitka drugoj strani. Društvo je prihvatilo politiku poslovanja samo s kreditno 

sposobnim i jamstvima osiguranim društvima � ime umanjuje mogu� nost nastajanja financijskih gubitaka 

zbog neispunjenih obveza. Društvo posluje samo s onim društvima koja su kreditno sposobna. Društvo 

se služi javno objavljenim informacijama o financijskom položaju društva i koristi svoju bazu podataka 

kako bi rangirala zna� ajnije kupce.  
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24. UPRAVLJANJE RIZICIMA (nastavak) 

Utjecaj kreditnog rizika na Društvo kao i promjene u kreditnom rangiranju partnera konstantno su pra� ene 

i mjerene te je ukupna vrijednost zaklju� enih ugovora raspore� ena izme� u kreditno sposobnih partnera.  

Zna� ajan dio kreditnog rizika proizlazi iz potraživanja od kupaca. 

Potraživanja od kupaca i ostala potraživanja 

Na izloženost Društva kreditnom riziku uglavnom utje� u individualne karakteristike pojedinog kupca. 

Demografija kupaca, uklju� uju� i rizik industrije i zemlje u kojoj kupac posluje ima manji utjecaj na kreditni 

rizik. Društvo ima kreditnu politiku po kojoj se bonitet svakog kupca analizira na individualnoj osnovi prije 

odre� ivanja uvjeta pla� anja i uvjeta isporuke za kupca. Društvo odre� uje ispravak vrijednosti kupaca kao 

procjenu o� ekivanih gubitaka od potraživanja od kupaca te ostalih potraživanja.  
�
�

Rizik likvidnosti 

Rizik likvidnosti je rizik da Društvo ne� e biti u mogu� nosti ispuniti svoje financijske obveze u roku. 

Upravljanje rizikom likvidnosti je odgovornost Uprave koja je izgradila kvalitetan okvir za pra� enje 

kratkoro� nih, srednjoro� nih i dugoro� nih financiranja te svih zahtjeva vezanih za rizik likvidnosti. Društvo 

upravlja rizikom likvidnosti na na� in da konstantno prati predvi� eni i stvarni nov� ani tijek uspore� uju� i ga 

s dospjelosti financijske imovine i obveza. 

Sljede� a tablica prikazuje dospjelost financijskih obveza Društva na 31. prosinca 2013. godine sukladno 

ugovorenim ne-diskontiranim pla� anjima: 

Knjigov. 
vrijednost 

Ugovoreni 
nov� ani 
tokovi 

0 – 12 
mjeseci 

1 – 2 
godine 

2 – 5 
godina 

Više od 5 
godina 

'000 HRK '000 HRK '000 HRK '000 HRK '000 HRK '000 HRK

31.12.2013.       

Zajmovi (276.964) (276.964) (56.099) (30.851) (64.334) (125.680) 

Dobavlja� i (7.780) (7.780) (7.780) - - - 

Ostale obveze  (6.509) (6.509) (6.509) - - - 

 (291.253) (291.253) (70.388) (30.851) (64.334) (125.680) 

Sljede� a tablica prikazuje dospjelost financijskih obveza Društva na 31. prosinca 2012. godine sukladno 

ugovorenim ne-diskontiranim pla� anjima: 
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24. UPRAVLJANJE RIZICIMA (nastavak) 

Knjigov. 
vrijednost 

Ugovoreni 
nov� ani 
tokovi 

0 – 12 
mjeseci 

1 – 2 
godine 

2 – 5 
godina 

Više od 5 
godina 

'000 HRK '000 HRK '000 HRK '000 HRK '000 HRK '000 HRK

31.12.2012.       

Zajmovi (278.437) (278.437) (34.687) (30.364) (66.061) (147.325) 

Dobavlja� i (4.804) (4.804) (4.804) - - - 

Ostale obveze  (6.602) (6.602) (6.602) - - - 

 (289.843) (289.843) (46.093) (30.364) (66.061) (147.325) 

25. DOGA� AJI NAKON DATUMA BILANCE 

Nakon datuma izvještavanja a do datuma odobrenja financijskih izvještaja nije bilo doga� aja koji bi 

zna� ajno utjecali na godišnje financijske izvještaje Društva za 2013. godinu, koji bi, slijedom toga, trebali 

biti objavljeni. 

26. NA� ELO TRAJNOSTI POSLOVANJA 

Financijska izvješ� a su pripremljena na temelju pretpostavke neograni� enosti trajanja poslovanja. Na dan 

31. prosinca 2013. godine Društvo iskazuje kratkoro� ne obveze ve� e od kratkotrajne imovine za 38.191 

tisu� u kuna (2012.: 20.284 tisu� a kuna). 

S obzirom na sezonski karakter poslovanja Društva, kratkotrajna imovina u odnosu na kratkoro� ne obveze 

je krajem godina smanjena. Tako� er, glavnina nov� anih sredstava iz redovnog poslovanja pritje� e 

po� etkom nove turisti� ke sezone, odnosno nove poslovne godine. Uzimaju� i u obzir navedeno, Uprava 

društva je razmotrila primjerenost korištenja pretpostavke vremenske neograni� enosti poslovanja prilikom 

sastavljanja financijskih izvještaja za 2013. godinu te je zaklju� ila da je ista primjerena. 




